
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Sulaukėm Vilniaus gedu­
lo 14-jų metinių!

1920 metais spalių 9-tą 
Lenkija ginklo pajėga išplė­
šė Lietuvai 
tinę Vilnių 
teritorijų.

Lietuvių 
laiko gedulo diena ir visais ____________
galimais būdais stengiasi “ 
parodyt pasauliui jai pada- No. 40 
rytą kruviną skriaudą ir ne­
teisybę.

Tačiau gedulas nėra ko­
kiu nors nusiminimu, despe­
racija ar rezignacija nuo 
savo teisių ir nuosavybių, 
tik didesnis susikaupimas, 
didesnė mobilizacija tautos 
jėgų atkovojimui užgrobtos 
sostinės ir teritorijų.
*Mes, Amerikos lietuviai, 

galime ir privalome prisi­
dėt prie tos kovos moralėm 
priemonėm—protestais, rei­
kalavimais atitaisyt prieš 
Kryžių ir didžiųjų tautų liu­
dininkus pasirašytą Suvalkų 
sutartį; galime moraliai ir 
materialiai remti vilniečius, 
kad jiems palengvint oku­
pantų jungą, plėšt lietuviš­
ką susipratimą da mažai 
susipratusiose nutautintose 
masėse.

Kiekvienoj mūsų koloni­
joj turėtų gyvuot, veikt ir 
dėtis prie bendros visos tau­
tos akcijos Katalikų Fede­
racijos skyriai (kurie taip 
pat yra ir Vilniaus Vadavi­
mo skyriais) arba Vilniaus 
Vaduotės Są-gos skyriai.

Spalių 9-tos gedulą ver­
tėtų minėti kiekvienoj lietu­
vių kolonijoj.

tikrąją jos sos- 
ir trečdalį jos

tauta tą dieną

Federalė Patarėjų Taryba 
šiais metais jau antru kartu 
pareikalavo ^Federates Re­
zervo Tarybas grąžint pini­
gų auksinį ytandartą. Fede- 
i^Te^ezdfvb" Taryba sako; 
kad Patarėjų Taryba kišasi 
ne į savo srities dalykus.

VARGONINKŲ
S4-G0S VARDAN

Liūdna žinia iš Lietuvos pra­
nešė apie ūmą kompozitoriaus 
prof. Juozo Naujalio mirtį, ir 
ypatingai sujaudino Amerikos 
Lietuvių R. K. Vargoninkų Są­
jungos narius, su kuriais velio- 
pis palaikė tampriausius ryšius, 
kaip Sąjungos veikėjas.

Te dėl. Sąjungos vardan, reiš­
kiu gil-'ausią užuojautą ir kvie­
čiu visus narius prie vienintelio 
dabar galimo patarnavimo velio­
niui — gilios maldos už mirusio 
sielą.

Prašau Sąjungos provincijų 
sukviesti muzikus, su provinci­
jos dvasiškijos sutikimu, pirma­
dienį, spalių 8 d., 1934, pato­
giausioje susivažiavimui bažny­
čioje ir rūpintis surengti iškil­
mingas egzekvijas už velionio 
dūšią, kame dalyvautų visos a- 
pielirrkės muzikai bei muzikos 
mylėtojai.

Lai Visagalis suteikia tam 
bažnytines muzikos pirmtakūnui 
amžiną šviesą!

Kun. J. Simonaitis,
h. L. R. K.. Vargoninkų S-gos 

Centro Dvasios Vadas.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilke.-B.rre, Pa. Entered a. Second ClaM Matter January 16, 11930, at Po.t Office at Wilke.-Barre, Pa., under Act of Angu.t 24, 1912

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCT. 4, 1934 V0L.-META1 XVIII

J. E. VYSKUPAS MATULIONIS 
ATVYKO AMERIKON

(Telegrama)
Vyskupas Matulionis atvažiuoja Amerikon. Pasieks 

New Yorką spalių 2-rą, Švedų Linijos laivu “Kungs- 
holm.” Lydi kun. Mikšys. Po priėmimo vyksta Marijonų 
Kolegijon, Thompsone. Pasirašo kun. J. Simonaitis 

suėmė ir pasmerkė 3 metus 
kalėti.

Antru kartu bolševikai jį 
suėmę įkalino Solovkuose, 
paskui pristatė prie sunkių 
priverstinų darbų. Dirbda­
mas miškuose, pelkėtose 

[Rusijos šiaurės vietose, nu-

Kaip žinoma, J. E. vysku­
pas Teofilius Matulionis su 
kitais kunigais ir pasaulie­
čiais grįžo Lietuvon iš So­
vietų Rusijos pereitų metų 
spalių mėnesį. Sovietijos ka­
lėjimuose ir tremtinių sto­
vyklose jis labai daug išken­
tėjo. Neveltui jis vadinamas įstojo daug sveikatos, 
tikėjimo kankiniu. ' Kad jis yra vyskupas su-

„ . v , t , 'žinota tik jam peržengus 
„ rar^ E’ v^U{)a:s Sovietų Rusijos sieną. Su- 
T. Matulionis buvo Petiapi- pranįama jeį bolševikai būt 
ho širdies Jėzaus bažnyčios . Vinoję> k&į jįs yra vysku. 
klebonu. ipa^ vargU jį į§ savo nagų

1923 metais bolševikai jį būt paleidę.

HAUPTMANNO BYLA DOMINA VISUOMENĘ

NEW YORK. — Pereitą sa­
vaitę autoritetai vedė stropų tar­
dymą ir .tyrinėjimą kas link C. 
A. Lindbergh, Jr.,-užmušėjų ir 
ckstorcijonistų '^pirkimo pini- 
gų priėmėjų) išaiškifiimo.

Suimtojo Bruno R. Haupt- 
mann’o garažiaus pogrindy da 
atrado $840.00 sumokėtų už 
Lindbergučio paliuosavimą. Ten 
pat surasta mažas revolveris, ku­
ris autoritetų manymu galėjo 
būt pavartotas vaikučio nužudy­
mui ; surasta vinių dėžutė, ku­
rie būk atatinką vinims, kurios 
buvo pavartotos sukalimui kopė­
čių išvogimui įpro langą miegan­
čio vaikučio. Hauptmanno na­
mo kambariuose atrado dr. Con­
don telefono numerį ir kitus 
užrašus, kurie autoritetams pa­
deda sudaryt prieš Hauptmann’ą 
daugiau kaltinančios medžiagos. 
Tos medžiagos jau taip daug ir 
įtikinančios, kad autoritetai pa­
dėjo Hauptmanną po $100,000 
beila. Žinoma, jei kas už jį ir 
užstatytų tokią beilą ir iki teis­
mo išliuosuotų iš kalėjimo, tai 
policija jį saugotų, kai “akies 
lėlutę.”

Hauptmann’ui, tur būt, teks pe­
reit New Jersey ir New York’o
teismus. Jei bus prirodyta, kad bergh’o sūnelį.

jis .pagrobė ir nužudė Lindber- 
gutį, tai New Jersey stęįtas jį 
padės į elektros kėdę, jn&bus 
prirodyta tik ekstorcijos k ei­
gų viliojimo už išpirkimą}, .pa­
pildymas), tai New York’o steL 
tas jam duos nuo penkių iki dvi­
dešimt metų kalėjimo.

Sąryšy su Lindbergučio trage­
dija ja-u yra nubausti trys asme­
nys.

1932 m. gegužės 18-tą buvo 
areštuotas Norfolk, Virginia, lai­
vų statytojas John H. Curtis. 
Jis pasakojo, kad turįs susisieki­
mą su žmogyągiais ir galįs vai­
kutį išlaisvint. Vėliau prisipaži­
no, kad finansiški .rūpesčiai jam 
sumaišė galvą ir jis griebėsi eks- 
torciijonizmo. Tų pačių metų 
liepos 2-rą teismas jį nubaudė 
vienų metų kalėjimu ir sumokėt 
$1,000 pinigais. Lapkričio 7-tą 
kalėjimo bausmę suspendavo, o 
piniginę bausmę $1000 turėjo su­
mokėti.

Gegužės 16-tą, 1932 metais 
teismas nubaudė Gaston B. 
Means ir Norman T. Whitaker 
už konspiraciją' išgaut' iš Mrs. 
Edward D. McLean pinigų pa­
žadant per ją sugrąžint Lind-

IŠ LUOKĖS MIESTELIO LIKO TIK 10 NAMŲ

Be pastogės apie 100 šeimų

PUSGALVIS NUŽUDĖ 
MERGAITĘ

DETROIT, Mich. — Rugsėjo 
26-tą atrado išniekintą ir nužu­
dytą 11 metų mergaitę Lillian 
Gallaher.

Jos galva buvo permušta plak­
tuku, ant' kaklo buyo smaugimo | 
žymės. Kūną atradd įdėtą į ma­
žą skrynią.

Policija ieško M. W. Good­
rich, 26 metų amžiaus. Jis su ; 
savo žmona nuo liepos 10-tos 
gyveno apartmente,;kuriame at-' 
rado nužudytos mergaitės kūną. 
Pasirodo, tas Goodrich už už-j 
puldinėjimą moterd ir mergai-! 
čių yra jau baustai* ir gydytas 
beprotnamio ligoninėj. Autori­
tetai tyrinėja, dėl ko toks pus­
galvis iš ligoninės buvo paliuo- 
suotas.

Lillian dingo rugsėjo 20-tą. 
Miss Gertrude Berg, apartmen- 
tinio namo savininkė, liudija, 
kad ji mačius, kaip Lillian įėjus 
į Goodrich’ų apartmentą, kuria­
me tuo laiku buvo du vyriškiai. 
Mergaitė pardavinėjo tikietėlius 
savo mokyklos naudai.

NUBAUDĖ PLĖŠIKUS

DAUGIAU PASITIKĖJIMO
Kuopų valdybos, organizatoriai mums rašo, kad, 

girdi, vajus netaip sekasi, kaip kad turėtų sektis. 
Kalta bedarbė, ekonominis nepastovumas. Ginčo ne­
bus, kad daugel tiesos pasakoma, tačiau neviskas. 
Kuriose kuopose yra veiklūs organizatoriai, pasekmės 
užtikrintos, nors ir netaip žymios, kaip visi norėtumėm.

Štai, pavyzdin, Forest City, Pa., 2 kp. organizato­
rius J. Purickis jau turi 27 narius. O juk ir tenai ta 
pati bedarbė, kaip ir visur. Reiškia, p. Purickis pasi­
tiki savo pasiryžime, už tai jam ir sekasi. Gražiai 

darbuojasi tai 253 kp. Steubenville, Ohio, 111 kp. Ply­
mouth, Pa., 112 kp. Bridgeville, Pa., 100 kp. Chi­
cago, Ill., 30 kp. Scranton, Pa. ir kitos.

Tūlos kuopos žada, bet nusiskundžia. Ne visus, 
žinoma, ir nevienodai ir bedarbė palietė. Jeigu tik 
tvirtai pasiryšime, tai bus ir pasekmės. Tik po 5 nau­
jus narius nrirašytumėm kiekvienoje kuopoje, tai jau 
būtų didelė pažanga.

Tad lai nei vienos kuopos nesiras, kuri šiame va­
juje, nesidarbuotų narių gavime.

J. B. Šaliūnas, Sekretorius.

LIETUVOS DYDIS 
IR PADĖTIS

Lietuvos žemės plotas turi 
viršum 80,000 kvadratinių kilo­
metrų. Tačiau didelę dalį Lie­
tuvos žemių yra lenkai okupavę. 
Tai Vilnius ir Vilniaus-Seinų

SU

Karo lauko teismas Šiauliuo- Tai Vilnius ir Vilniaus-Seinų 
se Mažeikių plėšikus Straupį,' kraštas.
Vaičių ir Keratiną nuteisė su-1 Dabartings Lietuvos vyriausy- 
šaudyti. bes valdomos žemės ploto tėra

Striaupis if IftUtShias' jau su- 55,559 kvadratiniai kilometrai, 
šaudyti, o Vaičiui mirties baus-jjamc skaičiuje ir autonomiškas 
mė pakeista kalėjimui Be to, Klaipėdos kraštas apima apie 2,- 
kariuomenės teismas yra nutei- 417 kvadratinių kilometrų.

Lietuvos Respublikos sienos 
susiduria su Latvija, Sovietų 
Rusija, Lenkija, ir Vokietija. 
Vakaruose Lietuva prieina Balti­
jos jūrą, kurios ji valdo arti 
100 kilometrų. Nors žemės ploto 
valstybė, tačiau Europoje yra 
dar 13 valstybių mažesnių už 
Lietuvą. Tai Estija, Danija, 
Šveicarija, Olandija, F
Albanija, Europos Turkija, Dan- ' Detektyvai taip pat yra nuomo- 
eigas, Andora, Liuksemburgas, : pgg, ba(j prancūzas mirtinai nu-

sęs sušaudyti dvarininkės Or- 
dinčaitės nužudytojus Skaminą 
ir Stankevičių.

Nuteistieji žmogžudžiai buvo 
padavę malonės prašymus, bet 
jų prašymai atmesti.

ŠIURPI MEILĖS AUKA

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

Šie Vaikų Skyriaus nariai tptri- 
valo persikelti augusių skyriuo- 

1 se, kitaip nustos būti Susivieny- 
[ mo nariais, nes jiems sukanka 16 
metų amžiaus spalių mėn., 1934 

' m.
! 1 kp. Kučinskas Edvardas

1 ’’ Markelionis Adolfas
5
6

14
17
28

i 30 
į 69

83
83 

115 
171 
187 
200

” Buivydas Jonas
” Bagdonaitė Julijona
” Stulgaitis Pranas
” Jankauskaitė Adelė
” Janulevičius Edvardas
” Drazdauskaitė Zofija
” Malinauskas Jurgis
” Renkūnaitė Teofilė
” Renkūnas Kazimieras
” Šarkiūtė Anelė
” Ramanauskas Vincas
” Savickiūtė Veronika
” Liudvinavičiūtė Vitalija

LRKSA. CONN. APSKRIT. 
METINIS SUVAŽIA­

VIMAS

LRKSA. Conn, apskrities su- 
I važiavimas įvyks sekmadienį, 1 
' vai. po pietų, spalių 21, 1934, šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos sve­
tainėj, 339 Green St., New 

i Haven, Conn.
Visos Conn, apskrities kuopos 

malonėkite prisiųsti atstovus, 
nes yra metinis susirinkimas. 
Bus valdininkų rinkimas.

Vajaus laikas yra paskelbtas, 
tai reikės apskričiai rengtis ir 
aptarti, kaip ir kas daryti nau­
jų narių gavimui, kokie maršru­
tai rengti.

Taipgi bus raportai iš praei­
to organizacijos Seimo. Kurios 
kuopos dalyvavot Seime, tai at- 

j važiavę delegatai išduokit ra­
portus ir gaukit apskrities skir­
tas kelionės lėšas. Taipgi aps- 

; keities yra nutarimas, kad me-

l Lietuvos gyventojų natūralinis 
judėjimas yra įvairus. Anksčiau 
nemaža dalis jų emigruodavo į 
kitas šalis. Tik kai ten rado tuos 
pačius vargus, o kartais net di­
desnius, tai dabar iš Lietuvos 
emigracija yra labai nedidelė. 
Dabar daugiausiai emigruoja žy­
dai į Palestiną ir rusai į Pietų 
Ameriką ir Afriką. Lietuvon taip 
pat labai mažai atvyksta svetim­
šalių, nes svetimšaliams, išski- ! tiniam suvažiavime būt užprašy- 
rianty Amerikos ir kitų kraštų tos šv. mišios, tai tas vykdoma 
lietuvius, labai suvaržytas darbo ir kviečiami atstovai nepavėluot 
gavimas. ir dalyvaut šv. mišiose.

Apskr. rašt. A. J. Kaunietis

TRAUKINY ATRADO 
DU LAVONU Prezidentas Roosevelt į 

naują Audėjų Tarybą pa­
skyrė tuos nacius asmenis, 
i kurie sėkmingai darbuojas

Per šių metų pirmus septy­
nis mėnesius iš Lietuvos išvež­
ta lįvairių prekių už 85 milijo­
nus litų, o per tą patį laiką iš 
užsienio į Lietuvą įvežta- už 81 
milijoną litų.
uostą Lietuva įvežė 81 proc. sve­
timų prekių.

Gaisras prasidėjo rugsėjo 11d. 
naktį po 11 vai. iš Natėlio Už- 
garevičiaus gyv. namų turgaus 
aikštėje.

Kai gaisras buvo pastebėtas ir 
pakeltas triukšmas, liepsnoje jali 
4 namai. Vietinė gaisrininkų ko- 

, -nauda su plintančiu į visas pu­
ses ugnies siaubu neįsteigė ko-

Per Klaipėdos votjt Kovą pasunkino dar van-

Kilus gaisrui, žmonių panika 
buvo neapsakoma. Sunku ir be- 
aprašyti, kas tada darėsi. Be 
pastogės liko apie 100 šeimų. 
Gaisro padaryti nuostoliai tebe­
skaičiuojami; jie yra labai di­
deli.

Išsyk buvo manoma, kad 
gaisrą sudegė du vaikai,
jie paskiau buvo surasti lau­
kuose. Padegėlių daugumas iš­
vyko gyventi į gretimuosius 
miestelius.

Nelaimės ištiktiesiems padėti 
darbo imas tam tikra komisija.

per 
bet

VARŠUVA. — Rugsėjo 30-tą 
mirė vienas iš turtingiausių len­
kų — grafas Jokūbas Patockis. 
Jis paliko daug dvarų su 150.000 
aikrų žemės, .palocių, namų ir ki­
tokių nuosavybių.

CHICAGO, Ill.—Rugsėjo 29-tą. 
traukinių susitrenkime sužeisti! 
23 asmenys. '

dens stoka. Tada buvo duota ži­
nia Kuršėnų ir Šiaulių gaisri­
ninkams, bet kai jie atvyko, 
gaisras jau baigėsi. Tuo būdu 
iš viso miestelio belikę apie 10 
namų. Sudegė dvi žydų sinago­
gos, žydų pradžios mokykla, 
vaistinė, degtinės sandėlis, ke­
liolika krautuvių ir k. namų. 
Katalikų bažnyčia liko. Gaisras 
daugiausia siautė apie turgavie­
tę ir Tryškių, Kuršėnų ir Ka­
pų gatvėse.

PARYŽIUS. — Liepos 27-tą. 
traukinio, atvykusio iš Vinti- 
miHe į Paryžių, miegamam kam-1 plieno darbininkų Sąryšio 
bary atrado du negyvus vyrus, i Taryboj (Relations Board), 
Detektyvai išaiškino, kad vienas . būtent: No. Carolina AukŠ- 

I jų yra italas Rene Beltlamine, j ČiaUSlO Teismo teisėją Wal- 
Belgija, [ kitas prancūzas Jean Aliberti. | ter P. Stacy — pirmsėdžiu, 

- advokatą Henry A. Wiley 
ir darbininkų arbitratorių 
James Mallenbach iš Chica- 
gos.

Tarybos darbą gerokai 
pasunkino ir darbininkų ra­
mybę vėl sudrumstė kai ku­
rių darbdavių nusistatymas 
nepriimt darban streikavu­
sių darbininkų. Darbininkai 
pasitikėjo Prezidento Roose- 
velto ir Winant’o taryba ir 
jų pasiūlytu cianu ir1 dėl tb 1 
streiką atšaukė. Reik tikėt, 
kad pasišiaušėliai darbda­
viai bus sudrausti ir darbi­
ninkų teisės bus apsaugotos.

Ukmergės apskrities Varžga- 
lių kaime rugsėjo m. 6 d. iš ryto 
rasta šulinyje prigėrusi ūkinin­
ko G. tarnaitė. Spėjama, kad 
nelaimingoji puolė į šulinį pati. 
Ji rasta tik naktiniuose balti­
niuose. Rasta šuliny žemyn gal­
va. Kojos kyšojo iš šulinio, nes 
šulinyje vandens buvo tik pus­
antro metro gilumo.

Velionė buvo 21 metų amžiaus. 
Jau penki metai ji mylėjosi su 
to kaimo vaikinu V., kuris ke­
liais metais buvo už ją vyrės- tuose lietuviai sudaro tik 57%. 
nis. Šiais metais kažkas atsiti- Gyventojų skaičiaus atžvilgiu 

Bobutės pradėjo šnibždė- Lietuva didesnė už kitas 11 Eu- 
Velionė ieškojusi vaistų, ' ropos valstybių, tarp kitų ir už 

savo artimiausius kaimynus Lat­
viją ir Estiją.

Lietuvoje moterų yra daug 
daugiau, negu vyrų. Mirimų 
skaičius neperdidžiausias, nors 
kaimo sąlygos šiandien sveika­
tingumo atžvilgiu dar nelabai 
kokios. Kasmet Lietuvoje priau­
ga apie 35,000 gyventojų.

Lietuvos klimatas nėra per 
daug šaltas, nei per daug šiltas. 
Vasaromis čia būna apie 20 laips­
nių šilumos, o žiemą maždaug 
tiek pat šalčio. Atmosferos ar­
ba vandens kritulių Lietuvoje 
vidutiniškai iškrinta kasmet a- 
pie 6 centimetrus. Saule per me­
tus vidutiniškai imant Lietuvoje 
šviečia 1,774 valandas. Daugiau­
siai saulės šviesos gauna liepos 
mėnuo — 272 vai., o mažiausiai 
sausio mėnuo — 40 valandų.

Lietuvos rubežiai jau galuti­
nai nustatyti su Latvija ir Vo-

Monako, Lichtenšteinas ir Lat­
vija.

Šiuo metu nepriklausomoje 
Lietuvoje yra nepilni 3 milijo­
nai gyventojų. Lietuviai sudaro 
84%. Miestuose gyvena apie 
15% bendro gyventojų skaičiaus, 
miesteliuose — 8,3%. O kaimuo­
se apie 77%. Kaimuose 91% gy­
ventojų yra lietuviai, gi tnies-

ko. 
ti.. 
gėrusi įvairias žoles, vaikščioju­
si pas “daktarkas.” Kai vaistai 
“pamačijo,” ji susirgo. Pasirgu­
si pas savo motiną apie savaitę, 
vėl grįžo pas ūkininką tarnauti. 
Čia ją užpuolusi meilužio mo­
tina, gąsdindama skųsti polici­
jai už abortą ir neva už jos sū­
naus šmeižimą. Nežinia, ar grą- 
sinimų pabūgusi,- ar apsivylimo 
graužiama, nelaimingoji rado nu­
siraminimą šulinyje.

IŠNIEKINĘS UŽSMAUGĖ
7 METŲ MERGAITĘ

PALMERTON, Pa. — Rugsė­
jo 26-tą iš priežasties tirštų 
miglų įvyko automobilių susi- 
trenkimas. Penki asmenys, iš 
kurių trys yra iš vienos šeimy­
nos, užmušti, vienas sužeistas, to—linčo.

kovęs savo miegantį kompanijo- 
ną, po to pats atėmęs sau gy­
vastį. Dėl traukinio trukšmingo 
važiavimo, šūvių nesigirdėjo.

NORĖJO PABĖGTI 
— NEPAVYKO

Rugsėjo 22 d., Clevelande, iš 
Cuyahoga County kalėjimo no­
rėjo pabėgti keturi kriminaliai 
nusikaltę kaliniai: William Roo­
ney, Carl Dubor, James R. 
Jones ir Arthur Williams. Jie 
slapta gautu ginklu privertė vie­
ną šerifą atiduoti jiems kalėji­
mo raktus ir dar jį uždarė ka­
meroje, o patys leidosi prie kel­
tuvo — elevator; bet jų nelai­
mei, jie jo nesugebėjo operuo­
ti. Tada jie leidosi trepais že­
myn prie durų, bet jas rado už- 
rakytas ir tuom syk vienas tar­
nautojas pastebėjęs juos. Prasi­
dėjo kova. Kaliniai tapo grąžin­
ti kalėjiman ir uždaryti į tam­
sųjį kambarį.

Artinantis žiemai, vėl paaštrė­
jo Lietuvoje nedarbo klausimas. 
Atitinkamos Lietuvos įstaigos 
tuo klausimu jau susirūpino. Jos 
apsvarstė priemones ir lėšas su­
organizuoti viešiesiems darbams.

KEISTAS STUDENTAS

ISLIP, N. Y. — Rugsėjo 8-tą 
Patrick Downey, 31 metų, prisi­
pažino kriminališkai įžeidęs ir 
užsmaugęs 7 metų mergaitę Rita 
Lazzari. Mergaitės kūną atrado 
lauke.

Žmogžudys Downey y.ra dvie­
jų vaikų tėvas.

Gyventojai, sužinoję apie tokį kieti ja. Su Lenkija rubežių nu- 
įvykį, labai jaudinasi. Policija statymo klausimo dabar negali 
žmogžudį saugo nuo minios kerš- būti, nes lenkai turi pagrobę

trečdalį Lietuvos žemių. '

FLEETWOOD, Anglija.—Rug­
sėjo 29-tą traukinių susitrenki­
me 14 asmenų užmuštų, 100 su­
žeistų, iš kurių 50 sunkiai.

NEW BEDFORD, Mass. — 
Rugsėjo 30-tą netoli Naushon 
Island nusėdo dugnan laivas. 70 
keleivių ir įgulos tarnautojų 
saugiai perėmė kiti laivai.

CONVOY, Ohio. — Rugsėjo 
29-tą traukinių susitrenkime už­
mušti trys tarnautojai.

CAMBRIDGE, Mass. — Rug- 
šėjo 27-tą iį vietinę pagalbos li­
goninę atėjo tūlas chemijos stu­
dentas, John L. Bauer, 21 m., iš 
Pittsburgh, ir šaltai pasisakė pa­
ėmęs nuodų, nuo kurių niekas 
jo gyvybės negal išgelbėti.

Kuomet vietos daktarai pra­
dėjo darbuotis, pumpuot nuodus 
iš vidurių, Bauer jiems kalbėjo: 
“Bereikalo eikvojate laiką. Nuo­
dus pasigaminau pats. Jų anti­
dotai mokslui nėra žinomi.

Bet daktarai vis vien ėmėsi jį 
gelbėt ir išgelbėjo.

Bauer atsisako pasiaiškint, dėl 
ko jis norėjo mirti.
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Rugsėjo 25-tą generolas i kins, AAA administratorius 
Į Chester Davis, Šelpimo ad­
ministratorius Harry Hop­
kins. Ši taryba svarstys ir 
darys Prezidentui rekomen­
dacijas šelpimo, viešų dar­
bų, darbo ginču, industri­
jos, agrikultūros ir kitais 
reikalais.

Į antrąją — administra- 
tyvę tarybą Prezidentas pa­
skyrė du industrialistų atsto­
vu — Clay Williams ir A. 
W. Whiteside, du darbinin­
kų atstovu — Sidney Hill­
man ir Leon C. Marshall, ir 
prof. Walton Hamilton.

Priede to tarybų legaliais 
patarėjais paskyrė Black- 
well Smith ir Leon Hender­
son.

Išskyrus Marshall, visi ki­
ti NRA tarybininkai yra su­
rinkti paties Johnson’o ir 
turinti patyrimo NRA vedi­
me.

Ateitis parodys, kaip sek­
sis ir ką nuveiks nauja N. R. 
A. vadovybė.

Peorganizuotoj NRA va­
dovystėj wriausiu vadu pa­
silieka oats Prez. Roosevelt. 
Jis galės keist tarybų nuo­
sprendžius, o nepatinkamus 
visai atmesti.

Hugh S. Johnson rezignavo j 
iš National Recovery Act 
(N. R. A.) administratoriaus 
vietos.

Johnson jau anksčiau mė­
gino iš tos atsakomingos vie­
tos pasitraukt, bet Prezi­
dentas nenorėjo jo atleist ir 
žymiai pakėlė jo algą.

Šį kartą Prezidentas jo re­
zignaciją priėmė. Nors ofi­
cialiai rezignacijos priežas­
tys neskelbiamos, bet nesun­
ku jas suprasti. Tai pakilusi 
kritikų audra, pačių NRA 
viršininkų nesutarimai kilę 
tarp p. Johnson ir organi­
zuotų darbininkų. Johnson 
andai apkaltino United Tex­
tile Workers uniją už sulau­
žymą sutarties paskelbiant 
audėjų ir verpėjų _ streiką. 
Organizuotos darbininkijos 
tarpe tas sukėlė didelį aliar­
mą ir reikalavimus atsista­
tydini.

Rugsėjo 27-tą Prezidentas 
Roosevelt NRA vadovystėn 
pastatė dvi tarybas. Veiki­
mo nustatymo (policy) ta­
rybą sudarė iš administra­
cijos oficialų su D. R. Rich- 
berg priešaky. Kiti oficialai: 
Sekretorius Ickes, Sekr. Per-

są. Žinoma, elektra gaminama 
vandens jėga bus pigesnė už 
elektrą pagamintą gasu. Bet 
elektra ir dabar nėra brangesnė 
už kitus daiktus. Paprastai šei­
myna per mėnesį suvartoja elek­
tros už 2-3 dolerius, tad nupi- 
ginimss elektros keliolika cen­
tų per mėnesį visai nieko ne­
reiškia palyginant su kitomis šei­
mynos išlaidomis. Kuomet dau­
gely vietų pradės gaminti elek­
trą vandens jėga, anglies suvar­
tojimas vėl žymiai sumažės. Mai- 
nieriai tą greit pajus.

Pinigus, skirtus tvenkiniams 
statyti, galima buvo suvartoti 
tiltų statymui. Turime gerus 
kelius, bet vietomis yra juokin­
gai siauri ir suįrę tiltai. Statant 
tiltus daugiau darbininkų būtų 
gavę darbo, negu prie tvenkinių. 
Tiltų statyba būtų pareikalavu­
si daug plieno, ypač didesnieji 
tiltai, tuo būdu būtų pagyvė­
jusi plieno pramonė. Gerais til­
tais, gerais keliais pasinaudoja 
žymi visuomenės dalis, tuo tar­
pu tvenkiniais pasinaudos tie, 
kurie mėgsta meškerioti.

Apie kitus valdžios projektus 
neminėsiu, nes straipsnis būtų 
perilgas, bet kituose “Garso” 
puslapiuose plačiai aprašysiu Ru­
sijos revoliuciją.

(Pabaiga)
Depresija giliai įleido šaknis 

visuose kraštuose.
Čionai Amerikoje dedamos pas­

kutinės pastangos, kad nugalė­
jus depresiją. Kiek anksčiau bu­
vo manyta, Amerika pirmoji nu­
sikratys depresijos, bet tikreny­
bėje Anglija pralenkė Ameriką. 
Šiandie Anglijoje darbai daug 
geriau eina, negu kokį laiką 
pirmiau. Tuo tarpu Amerikoje, 
atsižvelgiant į milžiniškas pa­
stangas, darbai ir biznis nesi- 
taiso, kaip buvo laukta.

Pradžioje šios vasaros jau bu­
vo žymiai pagerėję darbai ir 
biznis, bet vėliau ir vėl nusmu­
ko.

Nėra abejonės, kad Amerikos 
valdžia deda visas pastangas, kad 
pagerinus biznį, ji eikvoja mili­
jardus dolerių tam tikslui. Daž­
nai valdžia turi panešti daug ne­
smagumų, kuomet pastangos nu­
eina ant vėjo.

Tarp gerųjų priemonių kartais 
įsiterpia visai netikslių, net juo­
kingų. Čionai keletą tų netiks­
lių pastangų, kurias Amerikos 
valdžia vartoja pagerinimui biz­
nio, panagrinėsiu.

Jau nuo keliata metų Ameri­
koje buvo jaučiamas kviečių ir 
vatos perteklius, tad jų kainosi 
buvo labai žemos, ūkininkai ma­
žai galėjo uždirbti juos parduo­
dant. Valdžia sumanė sumažin­
ti kviečių ir vatos auginimą tuo 
būdu, kad ūkininkui mokėti at­
lyginimą už dalį neužsėto lauko 
kviečiais arba vata. Teoretiš- 

sumanymas atrodo gan ge- 
ūkininkas nenukentės, kuo- 
neužsėtas laukas neš pel- 

kviečių ir vatos perteklius

Argi gudriai daroma mokant pi­
nigus už tuščią lauką. Ūkinin­
kas tokiu valdžios duosnumu pa­
ragintas įgali visai užleisti savo 
lauką pūdymu ir reikalauti nuo 
valdžios atlyginimo. Gamta pa­
siskubino užbėgti valdžiai už 
akių. Šią vasarą vidurinius 
steitus ištiko karščiai ir visus 
laukus pavertė pelenais. Tad šie­
met vieton kviečių pertekliaus 
turėsime kviečių ir kitų auga­
lų nedateklių.

Mano manymu, būtų gudriau 
pasielgta duodant ūkininkams 
nurodymus, kaip ir kuomi jie 
privalo užsėti savo laukus. Val­
džios agronomai tuos nurody­
mus galėjo lengvai ūkininkams 
suteikti. Kviečių arba vatos per­
teklių valdžia galėjo supirkti ir 
šelpti bedarbius miestuose, tuo 
būdu ūkininkas būtų galėjęs 
lengvai parduoti kviečius, bedar­
bis žmogus būtų turėjęs duonos 
ir drabužių. Dabar valdžia eik­
voja pinigus mokėdama ūkinin­
kui už tuščią lauką ir sykiu šel­
pia bedarbius pinigais, tuo bū­
du pasidaro milžiniškos išlaidos, 
bet naudos iš to mažai.

Kitas pinįgų eikvojimas įvyko 
statant tvenkinius (dam). išė­
mėt Amerikoje statoma šešetą 
tvenkinių; tam projektui įvyk- 
dinti asignuota virš 150 milijo­
nų dolerių. Kyla klausimas ko 
norima pasiekti tais tvenkiniais? 
Pagerinti žemės išdirbimą nėra 
prasmės, nes Amerikoje turime 
perdaug geros žemės, kasmet už­
auga įvairių augalų perteklius. 
Lieka vienintelė išeitis, tai tven­
kinius pavartoti elektros gami­
nimui. Bet ir čia prasilenkiama 
su gyvenimu.

Privatinės kompanijos turi iš- 
vysčiusios elektros tinklą taip, 
kad kiekvienas, kas tik nori, ga­
li turėti pas save elektros švie-

Maloni, brangi Lietuvių Kata­
likų Visuomene!

Lenkdami galvas ir reikšdami 
gilaus, nuoširdaus dėkingumo 
nuolatiniam savo Vadui Eucha­
ristijoje už praeitų metų malo­
nių gausumą ir pasisekimus dar­
be, rįžkimės šiais metais savo 
susiklausymu, vieningumu, draus­
me, autoriteto gerbimu būti dar 
uolesniais pasiaukojime savo Va­
do Tėvui, Vadui ir per Jį — 
mylimai savo Tautai.

Kiekvieno kataliko pareiga y- 
ra būti juomi. Lygiai—kiekvie­
no lietuvio pareiga—būti lietu­
viu. Lietuvių Katalikų Vyriau­
sias Centras—Federacija yra at­
žymėta šiomis brangiomis lietu­
vybės ir katalikybės ypatybė­
mis. Tai įrodyta daugelio metų 
nuveiktais nepaprastos reikšmės 
visuomeniniais darbais, nešan­
čiais garbę Dievui ir Jo Sūnui 
ir aukštinančiais Lietuvių Tau­
tos akyse tikslingai veikiančią 
Jos gerovei organizuotą lietu­
vių katalikų visuomenę. Šio 
darbo nuopelnas yra mūsų reli­
giniai tautinės gyvybės garanti­
ja. Šiais metais mes ir vėl pri­
valome atsiminti pareigas būti 
lietuviais katalikais tik ne iš pa- 
sivadinimo, bet iš darbų ir gy­
venimo pavyzdžio.

Ant vietos stovėti nėra įma­
noma. Žmogus turi arba tobulė­
ti arba daryti šiuo žvilgsniu re­
gresą.

Neužtenka vien suvažiuoti kon- 
gresan ir ten užgirti gražiai 
skambančias, tikslias, mūsų vi­
suomeniniam gyvenimui naudin­
gas, sveikas rezoliucijas. Rei­
kia savo mintis ir širdis pakelti 
prie aktyvaus darbo.

Malonūs Amerikos lietuviai ka­
talikai organizuoti ir pavie­
niai : vadai, dvasininkai ir pa- 
saulionys, profesijonalai, redak­
toriai, veikėjai, vertelgos bei 
biznieriai, amatininkai ir įvai­
raus darbo žmonės, sudarę mūsų 
visuomenę, meldžiu Jus visus at­
siminti, kad A. L. R. K. Fede­
racijos 24 kongreso rezoliucijo­
se tilpusiose dienraščio “Drau­
go” rugpiūčio 28, 29 ir 30 dd. 
laidose, o taipgi “Garse,” “Dar­
bininke,” “Amerikoje” slepiasi 
sykiu mūsų kaip lietuvių ir kaip 
katalikų .pareigos šiems metams. 
Šia proga nuoširdžiai kviečiu 
Jus visus' organizuotai ir atski­
rai imtis uolaus, sutartino dar­
bo—šių pareigų išpildymo.

Taigi, į frontą!
Dr. A. Rakauskas,

Federacijos pirmininkas

Šveicarijoje įvykusiame mažu­
mų kongrese, Vilniaus krašto ir 
rytprūsių lietuvius atstovavo žy­
mus lietuvių rašytojas filosofas 
dr. Vydūnas. Jis pasakė kalbą, 
apibudindamas jo atstovaujamų 
kraštų sunkią lietuvių būklę po 
Vokietijos ir Lenkijos letenomis.
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KUR NUSISTOVĖS 
SLA. CENTRAS?

“Naujienos” praneša apie
L. A. 7-tos apskrities, gyvuojan­
čios Wyoming Klony, susirinki­
mą, įvykusį šių metų rugsėjo 
28-čią. Remiantis “Naujienomis,” 
minėtas susirinkimas priėmęs 
rezoliuciją, kurios vienas punk­
tas taip skamba:

“Toliaus nutarta persergėti SLA. 
Pildomąją Tarybą, kad centro raš­
tinė palikti kaip iki šiol yra New 
Yorke, ir toliau jei SLA. Pildomo­
ji Taryba nenorės į tai atsižvelgti 
ir nepaklausys šito perspėjimo: šis 
suvažiavimas nutaria, įgalioja spe- 
cialę šiam reikalui komisiją už dvi­
dešimt (20) dienu nuo pasiuntimo 
šios rezoliucijos Pildomąją: Tarybai 
imtis legališkų žingsnių minėto rei­
kalo sustabdymui ir pertraukti SLA. 

i centro raštinę į Wilkes-Barre, Lu- 
[ zerne County, Pa.”

Tarp kitų išvadžiojimų, "Nau­
jienos” pasitebi:

“Bet centrą kelti reikia, visai 
neatsižvelgiant į tai, ar ofisas bus 
greitai kraustomas, ar ne. SLA. 
centras šiandie yra oficialiai Wilkes- 
Barre’je. Bet tame centre tėra tik 
Susivienijimo iškaba, p sekreto­
riaus ofisas su visomis knygomis ir 
dokumentais randasi New Yorke. 
Vadinasi, New Yorke yra tikraiis 
SLA. centras.

“Tačiau tokia padėtis yra prie­
šinga Pennsylvanijos įstatymams, ir 
jeigu koki nors kerštančiai paduo­
tų skundą valdžiai tai Susivieniji­
mui būtų daug vargo (kaip anąmet 
kad buvo Romos-Katalikų Susivie­
nijimui). Taigi, kad tokių keblu­
mų organizacijai nepasidarytų, ir 
reikia oficiali centrą (t. y. SLA. 
iškabą) kelti į tokią vietą, kur at­
eityje numatoma laikytu tikrasis 
centras. Jeigu organizacija to ne­
padarys, tai vieną gražią dieną val­
džia gali išbukdyti jos visą ofisą į 
Wilkes-Barre, kur nė patys SLA. 
nariai seniai nenori, kad būtų cent­
ro raštinė ir spaustuvė su organo 
redakcija.”
Ta proga tenka pastebėt, ikad 

šių metų SLA. seimas, įvykęs 
Detroit-, Mich., dauguma balsų 
nutaręs centrą ir organą nukelt 

Pittsburgh, Pa.

S.

prancūzais, kad bendromis pajėgo­
mis sulaikytų vokiečius. Projektuo­
jama sutartis turėsianti šitokius 
punktus: Prancūzija sutinka, kad 
Italija turėtų lygų kaip ir prancū­
zų karo laivyną Viduržemio jūroje. 
Lig šiolei prancūzai nenorėjo pripa­
žinti italams šitos lygybės. Abu 
kraštai bendradarbiauja politikoj ir 
palaiko kontaktą. Abu vienodai 
ginkluojasi. Abi šalys susitaria dėl 
politikos Vokietijos atžvilgiu ir ne­
leidžia Vokietijai ginkluotis, reika­
laudamos vykdyti Versalio traktato 
nuostatus. Taip pat abi šalys pasi­
žada bendromis pajėgomis laikyti 
taiką.”

Rugsėjo 10 dieną Kaune prasi­
dėjo didžioji tarptautinė gele­
žinkelių konferencija. Joje da­
lyvauja Lietuvos, Latvijos, Esti­
jos, Vokietijos, Čekoslovakijos, 
Italijos, Sovietų Rusijos ir Len­
kijos atstovai, išviso 20 žmonių. 
Konferencijai pirmininkauja So­
vietų Rusijos atstovas Pivovaro­
vas. Konferencija svarstė kelei­
vių pervežimą į Sovietų Rusiją 
ir atgal.

SUĖMĖ du lenkų 
ŠNIPUS

Marijampolėje policija suėmė 
lenkų šnipą Artūrą Jaziorskį. 
Jis jau kelintą kartą buvo pa­
siųstas į Lietuvą atlikti tam tik­
rų uždavinių.

Kiek vėliau Kaune buvo su­
imtas ir jo agentas, A. Skabic- 
kas. Padarius kratą, pas juos 
abu rasta kaltinančios medžia­
gos. Jaziorskis yra kilęs 
Kybartų.
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EX-PREZIDENTO
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ŽYDŲ EMIGRACIJA 
IŠ VOKIETIJOS

Dienraštis “.Rytas” rašo:
“Vokietijos žydų socijalinės 

saugos centro komiteto leidžiamo 
laikraščio pranešimu, Vokietijoj esą 
apie 120,000 galinčių emigruoti žy­
dų iki 30 metų amžiaus; jiems rei­
kia surasti apie 60,000 darbo vie­
tų.

“Pranešimo autorius darbo vietų 
skaičių atskiromis valstybėmis taip 
suskirsto: Palestina 16,000, Pran­
cūzija 11,000, Anglija 3,300, J. 
A. Valstybės 7.000, Olandija ir 
Lenkija po 4,500 ir tt. Iki šiol 
Vokietiją paliko jau 70,000 žydų.”

PRANCŪZŲ ITALŲ 
SUSITARIMAS

ap-

“Trimitas” tuo klausimu rašo:
“Pernai italų ir prancūzų santy­

kiai buvo taip įtempti, kad daug 
.kas bijojo karo. Bet šiemet tie 
santykiai pradėjo gerėti ir dabar 
tiek pagerėjo, kad italai ketina pa­
sirašyti su prancūzais draugiškumo 
ir bendradarbiavimo paktą. Italus 
Su prancūzais labiausiai suartino 
vokiečiij bandymai pagrobti Austri­
ją. Italai pamatė, koks didelis pa­
vojus grėstų jiems iš vokiečių pu­
sės, jei šie atsisėstų Austrijoje. 
Todėl italai ir nusprendė jungtis su

Buvęs Prezidentas Herbert 
Hoover išleido knygą, ku­
rioje smarkiai kritikuoja da­
bartinio Prezidento Roose- 
velto “naująją politiką” 
(New Deal).

Hooveris, kaip ir kiti re- 
publikonų partijos vadai ir 
naujosios politikos kritikai, 
išrodinėja, kad jeigu ta 
naujoji politika bus tęsiama, 
ji pridarys šios šalies gyven­
tojams materialūs, morali­
nės ir dvasinės žalos.

Gaila, kad p. Hooveris ir 
kiti dabartinės administraci­
jos kritikai neišaiškina, ko 
mūsų šalis būtų sulaukusi, 
iei ekonominis ir finansinis 
krizis — bankų, įvairių kor­
poracijų bankrotai būtų taip 
tęsėsi, kaip prieš 1933 me­
tų kovo 4-tą.

Aišku, kritikuot yra daug 
lengviau, negu dirbti ir gel­
bėti šalį iš vargo.

Belgija nergyvena sunku 
finansini krisi. Valstvbės 
tarnautojų algos smarkiai 
nukapojamos.

J. August.-Vaičiūnienė

KELYJE J VILNIŲ

Begarbinant bočių šviesiąsias dienas, 
Kas kelią į mūsų šventovę suras?..
Kas bokštus suvirpins, kaip Jericho sienas?.. 
Kam ugnys krūtinėj, o rankoje plienas...
Jis džiaugias suleidęs į širdį nagus...
Šypsokis, jei brolio tau kraujas pigus... 
Sparnus juo aptėkš tau, ir amžiną žymę 
Tavieji vaikai jau nešios dar negimę!..
Kas kentė metus ir kitus perkentės! 
Nuskaidrinta siela skaisčiau dar spindės, 
Gailėsis pasaulis, kad teist pabijojo, 
Nors nuoskaudą matė ir tiesą žinojo...
Dviveidi pasauli, argi nežinai, 
Kad auga iš kraujo nauji milžinai... 
Jau muša litaurai — girdėt po žeme... 
Ir pavergti kaulai nerimsta grabe...
Ereli! ar tu jau, lyg milžinas, taip greit užmiršai, 
Ką žada spaudėjui tie skausmo lašai?
Juk taip nesenai, kaip tas prilenktas medis, 
Blaškeis tu po jungu, kaip vergas bežadis?
Kelyje į Vilnių mes kantrūs, kieti...
Nors žalvario vartai prieš mus užkelti.

SPALIŲ 9-TOS DIENOS IŠVAKARĖSE
Nors gerokas metelių skai­

čius nuo Vilniaus užgrobimo 
jau prabėgo ir Lietuvai tame lai­
kotarpy teko pergyventi įvairių 
momentų, milžiniškus darbus at­
likti ir suvedus tų darbų san­
trauką mes matome, kad Lietu­
va atsiekė socijaliai-kultūrinia- 
me ir ekonominiame gyvenime 
daug laimėjimų, bet spalių 9 d. 
sukaktuvės įrodo, kad Lietuvos 
išorinėje politikoje dar neatsiek­
ti pageidaujami rezultatai; dar 
neišpildyta užbriežt'oji tautos po­
litinė programa.

Tų sukaktuvių išvakarėse, be­
analizuojant sunkią nenuilstamą 
kovą, kurią tenka vesti lietuvių 
tautai, mes matome, kad diena 
po dienos, metas po meto užim­
toji lietuvių, Vilniaus reikalu, 
pozicija aiškėja, kristalizuojasi, 
įgaudama pastovią teigiamą for­
mą.

Kaip didžiųjų valstijų domi­
nuojama Ambasadorių Konferen­
cija išnešė sprendimą, kad Vil­
niaus klausimas laikomas galu­
tinai baigtu, atrodė, kad visas 
pasaulis pasipriešino teisėtai lie­
tuvių pretenzijai; susidarė įspū­
dis, kad lietuvių tauta, stipriai 
stovėdama tautinių interesų, pa­
remtų istoriniais, etnografiniais 
bei kultūriniais principais sar­
gyboje, atsitolino nuo savo 
draugų; į lietuvius žiūrėta su 
savotiška panieka. Jiems suteik­
tas politinių trumparegių var­
das, kurie nepermato to užsispy­
rimo ir griežto reikalavimo pa­
sekmių. Net mūsų pačių tauto­
je atsirado tam tikras elemen­
tus, kuris pametęs pasitikėjimą 
tvirtino, jog tai bergždžias dar­
bas, bereikalinga kova, tuščias 
energijos eikvojimas siekti to, 
kas, jų supratimu, nepasiekia­
ma.

Bet... keli metai Europos po­
litiniame sūkury atnešė nuosta­
bių permlainų. Ankstyvesni są­
jungininkai stojo griežton po- 
litinėn kovon, o buvusieji prie­
šai sudarė draugingumo sutar­
tis. Kas galėjo permatyti, kad 
amžini priešai lenkai' ir vokie­
čiai susidraugautų; kad tradici­
niai lenkų bičiuliai' prancūzai

nuo jų atšaltų, 'kad bus prieita 
prie Pabaltijos Sąjungos reali­
zavimo.

Visų tų faktų akyvaizdoj, Vil­
niaus klausimas, kuris kai ku­
riems atrodė nesveikos vaiden­
tuvės padaras, kiekvienais me­
tais vis aiškėja.

Jau šiandien net' ir didžiųjų 
valstijų spauda ir atsakingi vy­
rai, kurie buvo senai Vilniaus 
klausimą palaidoję, pradeda tuo 
reikalu įdomautis, jį nagrinėti ir 
net pati Lenkija, nors ir nedrą­
siai, pripažįsta, kad lietuvių 
tautai reikalinga atlyginti už pa­
darytas skriaudas, kad lietuvių 
tautos reikalavimai turi realių ir 
neginčytinų principinių pagrin­
dų ; kad, esamas tarp Lietuvos 
ir Lenkijos status quo yra tai­
sytinas. Atrodo, kad suregulia- 
zimas Vilniaus klausimo ir grą­
žinimas Lietuvai kas iš jos ne­
teisėtu būdu paimta yra vien tik 
laiko ir formos klausimas.

Kodėl įvyko tokių permainų; 
kodėl lietuvių tautos balsas jau 
bent dalinai suprastas.

Žiūrint į evoliucinį pasauli­
nės politikos vystymąsi nesun­
ku matyti, kad brutalė jėga, ku­
ri iki šiam laikui buvo vyriau­
sias visų tarptautinių ginčų iš­
rišimo faktorius, palaipsniai už­
leidžia vietą naujai teorijai — 
paremtai kilniais teisėtumo prin­
cipais ; kad tautų apsisprendi­
mo reikalas vieton teoretinės 
doktrinos įgyja praktiškos reikš­
mės.

Tad ir šiose spalių 9 d. sukak­
tuvių išvakarėse atrodo, kad de­
besėliai, apgulę politinį krašto 
horizontą, pamažu nyksta, kad 
jau netolimoj ateity pragiedrės 
ir Lietuvos dangus, pasirodys 
saulutė, kuri užgydys tautai pa­
darytas žaizdas, atnešdama dau­
giau kultūrinių bei materijalių 
kraštui gėrybių.

Todėl ir spa ių 9 dienos liūd­
nos sukaktuvės turėtų būti kartu 
ir raminančios, nes, atrodo, kad 
netolimoj ateity gedulo dieną 
pamainysime ramfaais__iiĄjujj^g, 
diena, o tuo tarpu daugiau pa- 
sirįžimo, darbo ir ištvermės.

A. K.

A. A. PROF. JUOZAS NAUJALIS
Rugsėjo mėn. 9 dienos vakare 

valstybės teatre staiga mirė gar­
sus Lietuvos kompozitorius uo­
lus muzikos meno ūgdytojas pro­
fesorius Juozas Naujalis.

Jis mirė eidamas 65 metus am­
žiaus.

Gimęs Kauno apskrityje, gra­
žiame Raudondvario miestelyje, 
neperdaug pasiturinčioje šeimo­
je ir jau iš mažens linko 
muzikos. Niekas jo mažo 
nedžiugino, kaip dainos ir 
gonų gaudimas bažnyčioje.

Turėdamas palinkimą, Nauja­
lis pasiryžo tapti muziku. Pir­
mąjį supratimą apie muziką jis 
gavo iš Raudondvario vargonin- 
ko, tačiau ne tiek, kiek jo sie­
la troško. Gražiai jau grodamas 
vargonais, jis svajojo apie mu­
zikos mokyklą, bet svajonių iš­
sipildymo susilaukė tik eidamas 
20 metų amžiaus. Tuo laiku jį 
ir j<£ gabumus išgirdo grafas 
Tiškevičius, kuris pasiūlė jam 
važiuoti į Varšuvą, prižadėda­
mas duoti lėšų mokslui.

Baigęs konservatoriją, Nauja­
lis nuėjo vargoninkauti. Iš da­
lies dėl to, kad reikėjo pasiieš­
koti lėšų pragyvenimui, o iš da­
lies dėl to, kad linko prie baž­
nytinės muzikos. Dėl to jis šiek 
tiek įsigijęs lėšų, baigė Regenz- 
burgo bažnytinės muzikos insti­
tutą. Iš ten sugrįžęs, jis pra­
dėjo dėstyti muziką Kauno ku­
nigų seminarijoje.

Šiuo laiku Naujalis pradėjo ir 
muzikos meno ugdymo darbą. 
Jis pastebėjo, kad tikrai išmoks­
lintų vargoninkų yra tik kele­
tas, o dauguma tik paprasti var­
gonų čirpintojai. Tuo tikslu jis 
įsteigė pirmą Lietuvoje muzikos 
mokyklą. Iš pradžių ši mokyk­
la veikė slaptai, bet vėliau buvo 
gautas iš Rusų valdžios leidi­
mas. Didysis karas šios mokyk-

prie 
taip 
var-

• los darbą sutrukdė, bet ji buvo
■ i vėl atgaivintai 1920 metais.

Šios muzikos mokyklos reikš-
■ j mė buvo labai didele. Joje sė- 

j mesi žinių visi tų dienų vargo-
•, ninkai ir kiti muzikos mylėto­
jai. Bažnytinė muzika Lietuvoje 
įgavo kitokį pobūdį. Ruošdamas 
vargoninkus, Naujalis neužmir­
šo ir dainos. Jis gerai žinojo, 
kad daina tautiniam atsparumui 
turi labai didelęs reikšmės. Tuo 
tikslu jis ragino savo mokinius 
organizuoti chorus, duodamas 
nurodymus, kaip juos- vesti. 
Chorus organizavo ir pats ve­
lionis. Jo pastangomis slaptai 
įkurtas "Dainos” draugijos cho­
ras suvaidino nemažą vaidmenį 
tautiniame atgimime ir buvo 
garsus net užsieniuose.

Naujalis neužmiršo ir muzikos 
kūrybos. Jis pri puldamas kom­
ponavo melodijas, rašė kūrinius 
smuikui, fortepijonui, orkestrui, 

i Jis matė, kad yra savos muzikos 
didelis trūkumas ir stengėsi jį 
kiek įmanydamas papildyti. Baž­
nytinėje Naujalio muzikoje jau­
čiamas gilus religingumas, dide­
lis rimtumas ir nepaprastas di­
dingumas. Didingai jo yra ir ki­
ta muzika. Jo “Jau slavai suki­
lo,” arba “Užtrauksime naują 
giesmę broliai" klausytoją pa­
gauna, hipnotizuoja.

Naujalis dirbo visą savo gyve­
nimą. Ir dirbo ne tai ko norėjo, 
bet tą, ko reikėjo. Savo gausiu 
darbu jis didelę dalį lietuviškos 
muzikos spragų užkaišiojo, duo­
damas muzikos menui liniją, pa­
dėdamas muzikos kultūrai pir­
muosius pamatus. Jis sėjo sėklą, 
o ta sėkla davė labai gražių 
vaisių.

Naujalio laidotuvėse, kurios 
buvo rugsėjo men. 12 dieną, da­
lyvavo didžiausios minios žmo­
nių.
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IS PO MANO BALANOS Arėjas Vitkauskas
PO MŪŠIO

Rašo MORKUS

82.
šv. Pranciškus duoto žodžio lazdų keli°n6n pasi

laikosi ir atstatyti šv. Damijono 
bažnytėlę darban stoja.

Kaip pirmiau, taip ir dabar, 
ne kas kitas, o tik pats jo tėvas 
sumanymą visaip pamėgdžioja ir 
trukdo. Kur apsisukdamas savo 
sūnų ir gražų jo pasiryžimą be 
atodairos ne vien karčiais žo­
džiais, bet ir purvinais akmeni­
mis palydi.

Kad kaip nors jo atsikračius, 
štai ką Pranciškus išgalvoja. Su­
sitaria su tulu Albertu, įžymiau­
siu elgeta ir pastumdėliu viso­
je apygardoje. Klausyk, sako, 
tamsta: kai mane tėvas užpuls ir 
žodžiais ir grumtais svaidyti pra­
dės, ėmęs mane palaimink, kaip 
kad aš būčiau tavo sūnumi.

Progos ilgai laukti nereikė. 
Tėvas, rodos, tik tyčia to ir 
laukė. Bet, kaip tik atvėrė bur-

mėgino nelemtą savo pasa- 
pakartoti, Pranciškus klum- 
seniui elgetai po kojų, o ši- 
jį laimina.

, krepšio, nei dviejų žiponų ar

rengus.
Šieji žodžiai begalo Pranciš­

kų perveria. Apsidairo ir mato, 
jog ištikrųjų jo paties apdaras, 
kurį iš .savo draugo apie pora 
metų atgal įsigijo, ar tik neper- 
geras?..

Pasitaręs su bažnytėlės klebo­
nu, kai matai šį “pergerą” ap- 
vilkalą kitiems atiduoda, o pats

paprastam maišui dugną išardęs, I LIETUVIO PROJEKTAS IŠGELBETI RUSIJOS 
ant pečių mauna, virvagaliu ap- • •
sijuosia ir tikriausio neturto gy- CARO DUKTERĮ
venimą vesti pradeda.

Šio būdo apdaras, kokį ir po 
šiai dienai tėvai pranciškonai 
vilki, Pranciškaus dėmesį nu­
kreipė nuo apleistų bažnytėlių, o 
smeigė ją apleistų žmonių šir- 
dysna. Nuo šiol kalba ne apie 
bažnyčių statybą, o tik apie dū­
šių išganymą. Pataikė. Pirmiau 
prie jo žmonės įlinko desėtkais, Komitetai.* 
o dabar šimtais, tūkstančiais, mi- 1 .

Didžiojo karo metu daug lie­
tuvių pabėgėlių turėjo palikti 
savo sodybas ir dangintis į Ru­
siją. Per kurį laiką tų pabėgė­
lių susidarė gana daug ir jų 
būklė buvo labai sunki. Jiems 
šelpti buvo sudaryti tam tikri1 

’. Tų komitetų dėka, 
nevienas šiandie!) šiltoje vietoje 

lijonais! Gi nūnai visas pasaulis * sėdintis lietuvis išėjo aukštus 
jį myli ir gerbia; tik ne visiems , mokslus, ne vienas šiaip žino­
jo gyvenimas ir darbai lyginai Sus *aP° sušelptas ir galėjo šiaip 
prieinami. Gaila.

RUGSĖJO 8-9 D. IŠKILMES KAUNE

•akių

truk- 
Kaip

Šiemet valstybinė rugsėjo 8 d. 
šventė buvo sujungta su Respu­
blikos Prezidento A. Smetonos 
60 m. sukaktuvių minėjimu. To­
dėl iškilmės buvo didelės ir įspū­
dingos, jos užsitęsė tris dienas. 

-v v t-
Rugsėjo 8 d. iš ryto Kaunas 

iškėlė tautiškas vėliavas, Vėliau 
Arkikatedros Bazilikoj buvo at­
laikytos iškilmingos pamaldos. 
Jose dalyvavo Respublikos Pre­
zidentas, Vyriausybės, kariuo­
menės atstovai, užsienio valsty­
bių atstovai ir daug žmonių.

Po pietų Petro Vileišio aikš­
tėj buvo baigti raitųjų konkūrai 
(jojimai per kliūtis) Prezidento 
ir krašto apsaugos ministerio

ną, 
ką
Pa 
sai

Tokis netikėtas ir nematytas
reginys tėvui paskutinį žiupsnį 
ūpo atėmė. Nuspjovė ant visko 
ir daugiau Pranciškui už 
nelindo.

Antra kliūtis jam darbą 
do, tai menka sveikata,
visi geriau pasiturinčių šeimynų 
vaikai pasižymi silpna sveikata, taurėms laimėti. Vakare buvo iš- 
taip buvo ir su juomi. Prie to, 1 kilmės Karo muziejuj ir eisena 
net du kart gerai sunkaus dru- į su fakelais Respublikos Prezi- 
gio (paliestas, ir visai veik svei­
katos nustoja.

Šv. Damijono bažnytėlės kle­
bonas tai matydamas, jo pasi­
gaili ir, nors ir pats ne ką daug 
turėdamas, Pranciškui valgiu pa­
taiko.

Pranciškus pastebėjęs klebono 
gerą širdį, sumano tam kelią 
užkirsti. Mat, pagal jo, jeigi 

.Dievui dirba ir veikia, tai 
kam iš nekalto klebono rankų 
užuojautos laukti?

Ilgai nelaukęs, savo” išvadą 
klebonui pareiškia. Vadinasi, 
vietoje klebonijoje gardžiai mai­
tintis, pasiėmęs elgeto šukę, kiū­
tina jų eilėn ir eina maisto klau­
sinėti nuo durų ligi durų.

Assyžiaus apylinkėje būta ir 
kitų dviejų bažnytėlių da pras­
čiau ir už šv. Damijono bažny­
tėlę apleistų. Viena ir kita jau 
taip buvo apleistos, kad jei tik 
piemenys audros suplakti josna 
pasidžiovinti užlysdavę.

Ypač vienos vardas ir po šiai 
dienai tretininkų veik kasdien 
minimas. Tai Parcijunkulių baž­
nyčia. Jos istorija graži ir įdo­
mi.

Ši bažnytėlė kitados buvo yie- gimtojo krašto žemės, 
nuolių benediktinų savastimi. Iš mino pilies Vilniuje buvo atneš- 
pat pradžių Angelų bažnyčia va- T" ~ 
dinta. Laikui bėgaht vienok ją 
Parcijunkulių bažnytėle vadinti 
pradėta taip, kaip ir po šiai die­
nai jinai vadinama. Ir štai ve 
kaip tai įvyko.

Paprastai vienuoliai apsigy­
vendavę tik ten, kur jiems kas 
vietos užleisdavo. Tadgi_ ir čia 
taip būta. Tūlasai dievotas as­
muo duoda Benediktinams skly­
pelį žemės, ant kurios jie pasi­
stato bažnytėlę.

Ir kadangi to žemės sklypelio 
labai mažo būta, ypač piemenys 
ir vaikai vietoje bažnytėlę va­
dinti tikru jos vardu — Angelų 
bažnyčia, 
“Sklypelio bažnyčia.' 
tikrai lietuviškai 
bažnyčia” išeitų.

Ir “daržininkų
Pranciškui pagailo.
ją atgal Dievo garbei išdabinti.

Ačiū nenuilstančiam jo paties 
ir gerų jo pasekėjų triūsui, kur 
kas greičiau šią bažnytėlę atsta­
tyta.

Ne tik atstato, bet ir visa šir­
dimi ją pamyli. Gal būt dėl to, 
kad ne kartą joje ilgas valandas 
maldoje praleido. O gal ir dėl 
to, kad ji buvo labiau apleista 
už šv. Damijono ir kitą bažnytė­
lę.

Ir štai ve vieną kartą šv. Ma- 
teušo dienoje, klauso, kai kuni­
gas, Evangeliją skaitydamas, sa­
ko: “Nereikia nei aukso, nei si­
dabro, nei iždo, nei 1

dentui pagerbti. Po to Valsty­
bės Prezidentą jo rūmuose svei­
kino 60 m. sukaktuvių išvaka­
rėse Arkivyskupas, vyriausybė, 
kariuomenės vadovybė.

Didžioji iškilmių diena buvo 
rugsėjo 9 d. Rytą Petro Vileišio 
aikštėje Arkivyskupas atlaikė 
iškilmingas pamaldas. Įvyko ka­
riuomenės paradas ir ypač įspū­
dingas buvo vėliavų paradas 
Prezidento sukaktuvėms pagerb­
ti.

Vėliavų įvairių organizacijų 
praėjo pro Prezidentą apie 3,000. 
Daugiausia vėliavų buvo pavasa­
rininkų, šaulių ir jaunųjų ūki­
ninkų. Jos buvo suplaukę iš vi­
sos Lietuvos.

Prezidentą.
Kauno mo-
Prezidentą

taip prasiversti didžiojo karo 
audroms siaučiant.

f Tačiau gal retai kuris šelpta­
sis žino Rusijos caro Nikalojaus 
dukters Tatjanos vardą. Ši ca- 
raitė globojo visus pabėgėlius ir 
jos vardu veikė pabėgėlių šelpi­
mo komitetas, kuris išleisdavo 
milijonus rublių. Tatjanos ko- 

I mitetas tarp kitų šelpė ir lie­
tuvius pabėgėlius. Jis buvo gar­
sus visoje Rusijoje. To komite­
to vicepirmininku buvo mūsų 
tautietis buvęs Lietuvos finansų 
ministeris Martynas Yčas. Jis 
pasakoja įdomių dalykų iš tų lai­
kų, kada jam teko dirbti drau­
ge pabėgėlių šelpimo darbą su 
Tatjana:

— Kai caras tapo nuverstas, 
mes susirūpinome Tatjanos būk­
le. Ypatingai mums rūpėjo mi­
lijonai pabėgėlių, kurie neteko 
pašalpų, ir galima sakyti, pra­
gyvenimo šaltinio. Ką daryti ? 
Aš įnešiau tokį projektą: išvogti 
Tatijaną ir per Japoniją nuga­
benti ją Amerikon. Amerikiečiai 
tuomet turėjo pinigų ir mes per

Kariuomenė Prezidentą pager­
bė 60 armotos šūvių.

Viršuj susirinkusių gražiai iš­
sirikiavę perskrido 24 karo lėk­
tuvai. Iškilmės buvo transliuo­
jamos per radio.

Prezidento sukakties proga iš 
11 Lietuvos vietų į Kauną vyko 

(sportininkai. Prezidentui Jubi­
liatui atnešė po žiupsnį savo 

Iš Gedi-

ta sauja žemes kaipo simbolis.
Į iškilmes buvo atvykę Kau

Jų bu-

po pa- 
į Karo

nan Latvių, Estų, Italų, Pran­
cūzų laikraštininkai.

Tą pačią dieną vakare Valsty­
bės teatre įvyko iškilmingas ak­
tas jubiliatui Valstybės Prezi­
dentui A. Smetonai pagerbti. Da­
lyvavo pats Jubiliatas, Arkivys­
kupas, Vyskupai, Vyriausybės 
nariai, senieji aušrininkai veikė­
jai, karininkai.

Prezidentui perskaiyta daug 
sveikinimų ir iškelti jo nuopel­
nai Lietuvai. Be to, išpildyta 
plati tai dienai sukurta muzi­
kos programa. Iškilmes perdavė 
radio.

Prezidentas savo kalboje dė­
kojo sveikintojams.

Mokiniai pagerbia 
Rugsėjo 10 d. visos 
kyklos ėjo pagerbti
A. Smetoną jo 60 m. sukaktuvių 
proga. Mokiniai ėjo gražiai iš­
sirikiavę, su vėliavomis, 
vo keli tūkstančiai.

Iš Prezidento sodelio 
sveikinimo visi atvyko
muziejaus sodelį ir pagerbė mi­
rusius dėl nepriklausomybės ka­
rius ir išsiskirstė dainas dainuo­
dami.

Sveikinimai iš užsienio ir do­
vanos. Sukakties proga' Respub- 

! likos Prezidentas gavo sveikini­
mų iš užsienio valstybių vyrų. 
Be užsienio atstovų Kaune at­
siuntė sveikinimus ir linkėjimus 
šių valstybių galvos: Danijos 
Karalius Christianas X, Sovie­
tų Rusijos Ciko pirmininkas Ka­
lininas, Latvijos Prezidentas A. 
Kviesis, Estijos Prezidentas 
Pats, Latvijos ministeris pirmi- 

' ninkas K. Ulmanis ir kt. Jie vi- 
: si linkėjo Prezidentui ir Lietu- 
i vai gerovės.

Sukaktuvių proga Preziden­
tui įteikta ir dovanų. Kauno 
miesto taryba padovanos 4,000 

į kv. metrų žemės sklypą Kauno 
centre. Kariuomenė padovanojo 

j gražų arklį. Užsienio atstovai 
Į Kaune įteikė savo dovaną.

Iškilmės buvo minėtos visoj 
; Lietuvoj.

LIETUVAITĖ M. ANTANAVIČIŪTĖ KELIAUJA 
APLINK PASAULĮ

it tyčia, vis vadina 
Berods, 

Daržininkų

bažnytėlės”
Pasiryžta ir

Vilkaviškio apskrityje, Gižų 
■ valsčiuje, Šilkalnio kaime, gy­
veno Marija Antanavičiūtė. Kaip 
daugelis anuo laiku Lietuvos gy- 

! ventojų, taip ir Antanavičiūtė 
! sumanė laimės ieškoti ir 1927 
metais ji išvažiavo į Braziliją. 
Tačiau čia radusi tuos pačius 
vargus, kaip ir visur, nusivylė 
tariama Brazilijos laime, ir su­
manė sau laimes ieškoti plačia­
me pasaulyje.

1930 metais Antanavičiūte iš 
Brazilijos išsileido į didelę ke­
lionę apie pasaulį. Nuo tada ligi 
šiol ji apkeliavo Braziliją, Urag- 
vąjų, Čilę, Boliviją, Peru, Ko­
lumbiją, Ekvadorą, Venecuelą, 
Salas; Trinidadą, Martiniką, Ko­
loną, ir (toliau, Panamą, Kosta- 
riko, Nikaragua, Sansalvadorą, 
Gvatemalą, Hondonasą, Meksiką, 
Portugaliją, Ispaniją, Prancūzi­
ją, Belgiją, Latviją, Estiją, Suo­
miją ir dabar vieši' savo gim­
toje šalyje Lietuvoje.

! Su savimi pasaulinė keliaunin­
kė nešasi parašų knygą, kurioje 
pasirašę Ekvadoro prezidentas,UAVdUVIU yiCXlUCHtttS, 

turtų, nei į Panamos prezidentas, Čilės pre-

ridentas, Bolivijos “Junta Mil- 
itar” vadas ir kiti. Ekvadoro 
prezidentas Antanavičiūtę ir jos 
asmenyje Lietuvą, kuriai reiškia 
didžiausios simpatijos, laibai nuo­
širdžiai priėmė ir drauge nusifo- 
tagrafavo. Belgijos karalius An­
tanavičiūtės kelionei paaukojo 
net 400 frankų.

Antanavičiūtei keliaujant teko 
pergyventi sunkių valandų ir pa­
vojų. Pereinant iš Argentinos 
į Čilę užpuolę plėšikai, bet ji 
vieną plėšiką nušovė, o kitus du 
sužeidė ir pristatė Čilės karo 
valdžiai, kuri plėšikus sušaudė. 
Pragyvenimą Antanavičiūtė už­
sidirbusi savo prakalbomis, gat-> 
vėse, aikštėse, kino teatruose ir 
tt. ir taip pat pardavinėdama sa­
vo atvaizdus. Ji pati sako, kad 
medžiagiškai1 galėjusi lengvai 
verstis, nes visur ir visų buvo 
remiama ir užjaučiama.

Tai jau nepirma lietuvaitė, ku­
ri keliauja aplink pasaulį. Ta­
čiau Antanavičiūtė iš jų visų 
apėjo daugiausia ir turėjo dau­
giausia nuotykių. Iš vyrų jau 
gal koks desetkas keliauja ap­
link pasauli-

mitingus su Tatjanos pagalba 
būtumėm savo tikslo pasiekę...

— Kokiu gi būdu tamsta bū­
tum Tatjaną išvogęs?

— Su Kerenskiu aš gerai su­
gyvenau. Tad nuėjau pas jį gau­
ti leidimo aplankyti caro šeimos. 
Gavau. Carienė tuomet sirgo, o 
caras buvo kaž kuo labai užim­
tas. Tačiau mus mielai priėmė. 
Aš pasakiau savo projektą. Visų 
mes negalim, sakau, išgelbėti, 
bet Tatjaną tikrai išgelbėsim. 
Pasiruoškit. Tačiau ji atsisakė. 
Kaip bus su mano tėvais, taip 
tegul būna ir su manim. Nebėg­
siu.

— Gaila buvo jos, bet ką gi 
padarysi. Užsiliejo jūra, nušla­
vė kas jai- kelyje pasitaikė ir 
tiek.

— Kaip atrodė caro rūmai ir 
visa šeima?

— Visai paprastai, kaip man 
dar mažam kartą brolis parodė 
caro rūmus ir istoriškąją Alek­
sandro III lovą, aš maniau, kad 
meluoja. Lova, kaip lova, pa­
klodės paprastos... Maniau’ap­
gaudinėja. Juk aš vaizdavausi, 
kad caras turi gulėti būtinai 
auksinėje lovoje.

Tas nuostabus ir vienintelis 
lietuvis, kuriam likimo buvo 
lemta gerai pažinti carą ir ki­
tus prieškarinės Rusijos aukštus 
asmenis, šiandien rašo iš tų lai­
kų atsiminimų knygą. Nereikia 
nei sakyti, kad tie atsiminimai Į 
bus įdomesni, už įdomiausius ro­
manus.

(Iš cikliaus “Karo Vaizdai”)
Galvoj kažkas ūžia, akyse tamsumas — 
Išbudęs ant lauko tik tiek pajutau,
Man’ visą lyg slėgė koks didis sunkumas, 
Nejausdamas pats — aš garsiai dejavau...
— Kas liepė čia gulti ant plačiojo lauko?...
Kodėl gi aš visas lyg degu ugny?.. —
Aš taip pamaniau... — A, tai kovos aš auka, — 
Tai būsiu aš sužeistas kovos sūkury!..
Galop supratau, kas man liepia gulėti, 
Pravėriau kraujais užtekėtas akis, 
Aplink apsidairęs aš ėmiau žiūrėti, 
Kaip slinko danguje tamsūs debesys.
Gulėjau taip valandą... lyg sustiprėjau, — 
Kaž kas- mane palietė štai, pajutau, 
Sunkiai atsisukęs šalin pažiūrėjau — 
Ir draugą kareivį prie savęs radau.
Jis sužeistas buvo — ir mane pamatė,
Ir palietė ranka kraujuota mane, — 
Kalbėt negalėjo, akis tik pastatė... 
Jis buvo.sus’vėlęs kraujuotam tvane...
— Kas reikia daryti, nejaugi vis būti 
Ant lauko — ir laukti, kas tik atsitiks?
Gali iš silpnumo ar kulkos pražūti, 
Jei ji iš netyčių lauke mus užtiks.
Aplink apsidairėm — nors sunku tai buvo, 
Paplūdo srovelės šiltųjų kraujų...
Prie mūsų dar kūnas neb’gyvo jau buvo, 
Jog miręs, mačiau iš plačių jo žaizdų...
Tik kas ten?.. Lyg raiteliai toli ten išjotų.
Surinkęs jėgas, pasikėliau, išties...
Pamojau ranka — kad prie mūsų atjotų! 
Kritau susilpnėjęs, iš skausmo ugnies...

SLAPTA LENKŲ-VOKIEČIŲ SUTARTIS, 
LIEČIANTI LIETUVĄ

1934 METŲ VAJAUS 
PLANAS

Jau seniai eina kalbos, kad 
Vokietija, Lenkija ir Japonija 
esą sudariusios kaž kokią slap­
tą karišką šutšrtį, kuri tam tik­
rais atvejais’ ireČi^ti ir Lietuvą. 
Mat, vokiečiai dabar tiki, kad 
netrukus kilsiąs japonų ir rusų 
karas. Jiems tai būsianti gera 
uroga panaudoti savo grobuoniš­
kus siekimus. Patys būdami gro­
bikai, susirado sau ligi šiol ne­
kenčiamą draugą — Lenkiją, ku­
ri irgi ištroškusi svetimų žemių 
ir kraujo. Taigi jos ir tariasi, 
kaip čia geriau pasidarius di­
džiosiomis valstybėmis ir net to­
kiomis, su kuriomis labai daug 
rkaitytųsi visas pasaulis ir ku­
rios galėtų diriguoti tarptauti­
nei politikai.

Ypač apie šią slaptą vokiečių- 
lenkų karišką sutartį plačiai ra­
šo italų spauda*. Pagal visokius 
pranešimus, jeigu kiltų rusų-ja­
ponų karas, tai vokiečiai siunčia 
savo kariuomenę Baltijos jūra ir 
užima Leningradą. įei tik. pa­
vyktų užimti Leningradą, tai vo­
kiečiai tuojau žygiuotų į Mas­
kvą. Tuo pačiu laiku lenkų ka­
riuomenė veržtųsi į Rytų Ukrai­
ną ir taip pat eitų Maskvon. 
Vokiečiai ir lenkai, bendromis 
pajėgomis nuvertę bolševikus, 
pradėtų savotiškai tvarkyti Ru­
siją. Žinoma, pirmiausiai jie 
aprūpintų save. Vokiečiai pasi­
imtų Klaipėdą, Latvijos dalį į 
šiaurę nuo Dauguvos, Estiją ir 
Šiaurės vakarų Rusiją. O len­
kai pasiimtų dalį Rytų Ukrai­
nos su Kijevu, Lietuvą, be Klai­
pėdos ir Latvijoj dalį į pietus bet kietu kevalu, kurį sunku per 
nuo Dauguvos. Be to, lenkai kąsti.

<įar atiduotų vokiečiams Vislos 
koridorių. Sakoma, kad vokie­
čiai jau ruošia Baltijos karo lai- Į 
vyną žygiui prie Rusiją. Ar tei-! 
sybė, kad toks susitarimas tarp | 
lenkų ir vokiečių būtų, dabar 
beveik negalima numatyti. Vo- j 
kiečiai ir lenkai šias žinias kuo 
griežčiausiai neigia, bet tai nie­
ko nereškia.

Prancūzų ir čekoslovakų spau­
da nors apie tai plačiai nerašo, i 
bet tvirtina, kad tokia sutartis 
tarp vokiečių ir lenkų yra. Ka­
dangi lenkai yra kariška sutar­
timi susirišę ir su prancūzais, tai 
dabar jiems yra labai kebli pa-' 
dėtis. Reikia manyti, kad ne- i 
trukus prancūzai lenkams pasta- : 
tys griežtą klausimą — su jais 
arba su vokiečiais?

Kadangi šios žinios -liečia ir 
Lietuvą, tai jos Lietuvos gy-1 
ventojų sluoksniuose kelia susi­
domėjimo. Juk iš tiesų Lietu­
vai tiek iš vokiečių, tiek iš len- ; 
kų pusės yra nemažas pavojus. į 
Jeigu atsitiktų kokia nors Euro­
poje suirutė, tai ji gali labai 
atsiliepti ir Lietuvos nepriklau­
somybei. Vokiečiai ir lenkai,* 
anksčiau gyvenę, kaip kirvis su 
akmeniu, dabar pasidarė geri ■ 
sėbrai ir tyko patogios progos 
atkąsti savo dantis į Lietuvos; 
kūną. Tačiau jie patys irgi ge­
rai žino, -kad Lietuvos nepri- 1 
klausomybe, dėl jos ypatingos 
politiškai geografinės padėties, 
yra suinteresuotos ir Vakarų Eu­
ropos didžiosios valstybės. To­
dėl vokiečiai ir lenkai supranta, 
kad Lietuva nors mažas riešutas,

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS
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BENDROS TAISYKLES
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kurį nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

KARŽYGIŲ KAPŲ IŠNIEK1NT0JAI SUIMTI
.---------------------------- . - *.

Suimtieji priklauso Neumanno priešvalstybinei
“Sovogo” partijai

Klaipėda. — Klaipėdos krašto 
kriminalinė policija išaiškino nu­
sikaltėlius, barbariškai išnieki­
nusius Klaipėdos karžygių ka­
pus.

Rugsėjo 14-tą suimti: Stalius 
Edmund Finkbeiner iš Klaipė­
dos, Duonelaičio g. Nr. 5, ir 
Bernhard Mikoleit, taip pat iš 
Klaipėdos, Kalnų g. Abu suim­
ti prisipažino padarę tą sunkų 
nusikaltimą. Jie išniekino kar­
žygių kapus, išrovė kapo gėles, 
'sulaužė šaulių ženklą, kuris bu­
vo ant kapo, ir kėsinosi išvers­
ti paminklą, tuo tikslu pasikas-

darni 90 centimetrų po jo 
matais. Pas suimtuosius per kra­
tą rasta kaltę įrodančios medžia­
gos ir dar daug medžiagos, ro­
dančios jų užsimojimus ir ki- Į 
tiems nusikaltimams.

Abu suimtieji priklauso Neu- 
manno priešvalstybinei “Sovogo” 
partijai.

Suimtieji prisipažino prie sa- j 
vo niekšiškų darbų ir, tarp kit- Į 
ko, prie to, kad iškėlė nacional­
socialistų vėliavą ®u svastika. Į- 
vykis tiriamas. Rastoji nusikals­
tama medžiaga aiškinama ir su­
imtieji tardomi.

pa- I

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 

-) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 
$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

“GARSAS” Nr. 40. Spalių-October 4, 1934
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wiike»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Jonas Gobis, 119 kp., 3 sk. pašalpa už 27' d............
Motiejus Motušis, 125 kp., 4 sk. pašaipa už 7 d.......
Jonas Salatka, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d..........
Ipolis Karalevičius, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d... 
Kazys Jetkonis, 155 kp., 4 sk. pašalpa uiž 8 d. ■pilna, 
6 d. pusė ......................................................................

35271 Damazas Mališauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d. 
35272 
35273 
35274 
35275

40.50
14.00
15.00
23.00

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. y
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
lurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
'etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa.
Simanas .Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl.,. Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
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POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO LIEPOS 2 D. IKI 
RUGPIŪČIO 1 D., 1934 M.

Adelė Mališauskiene, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
Liudvikas Būdvietis, 171 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d. 
Juozas Degutis, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d..........
Jonas Kinderis, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. pilna, 
17 d. pusė ..................................................................
Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.......35276

35277 Adomas Lapukas, 194 kp., 4 sk. paš. už 14 d.—pusė
35278 Juozas Dublinskas, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. 

puse (visa pašalpa) ......................................................
Antanas Armonaitis, 199 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d. 
Vincas Tumelis, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d..........

35279
35280
35281 Adomas Milančius, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d.
35282
35283
35284
35285

22.00
15.00
14.00
42.00
34.00

15.50
36.00
14.00

17.25
33.00
10.00
26.00
34.50

5.00
46.00

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

—r 255-tos kuopos 
spalių 11-tą dieną 
finansų raštininką

HARVEY, III. 
susirinkimas bus 
7:30 vakare pas 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

Marė iSteponavičienė, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d. 
Juozas Vansevičius, 90 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d......
Anastazija Kupstienė, 98 kp., 1 šk. pašalpa 
Povilas Šaudis, 121 kp., 2 sk. pašaipa už 36 
Agnieška Žemantienė, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 45 d. 
Juozas Janulevičius, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. 
Adomas Lapukas, 194 kp., 4 sk. paš. už 20 d.-*-puše

už 40 d.
d..........

35211
35212
35213
35214
35215
35216
35217
35218, Pranas Daukšis, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d
35219
35220

35221
35222
35223
35224
35225
35226
35227
35228

35229

35230
35231

35232

35233
35234
35235
35236
35237
35238

■ 35239

35240
35241
35242

35243

35244
35245

35246
35247

$43.00
24.00
20.00
36.00
67.50
34.00
20.00
36.00
38.00

5.50 
14.01 
15.0C
16.51
48.0(
24.01 
20.01 
36.0C

12.0C

38.0f

Jieva Andriuškevičienč, 228 kp., 2 sk. paš. už 38 d. 
Elena Kibartienė, 243 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d.— 
pusė (visa pašalpa) .......................................................
Gabrielius Dirsa, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.......
Vladislovas Bosevičius, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
Genovaitė Bukaveckaitė, 295 Ikp., 3 sk. paš. už 11 d. 
Juozas Šimkus, 295 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d..........
Petras Mockus, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.—pusė 
Ona Ūsėlaitč, 169 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d..............
Juozas Judsnukis, 238 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d......
Jokūbas Juknevičius, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d. 
— pusė (visa pašalpa) ................................................
Wyoming National Bank—additional charge in ex­
change Federal Land Bank Bond..............................
Wyoming National Bank—Federal Land Bank Bonds 1007.61 
John Moliušis, už dienas laike Seimo ($50.00), kelio­
nės išlaidos ir alga už pusę liepos men......................
Robert Merriman, aktuaru alga už birželio mėn. ir 
kelionės išlaidos į Newark laike 48-to Seimo...........
Kazys Sinkevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 55 d.......
Antanas Mockus, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d..............
Monika Pavalkienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d.......
Pranciškus Gavelis, 3 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.......
Vladas Pocevičius, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d..........
Vladas Kailiukaitis, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d.......
Juozas Šidiškis, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d. pilna, 
15 d. pusė......................................................................
Juozas Tunaitis, 14 kp., 2 sk. pašalpa už 51 d..........
Jule Šeputienė, 15 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d..............
Juozas Adomavičius, 15 kp., 1 sk. pašalpa už 21 d.— 
pusė ...............................................................................
Jurgis Liutkevičius, 15 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d.— 
puse ...............................................................................
Antanas Zakarauškas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d... 
Antanas Lapinskas, 24 kp., 5 sk. pšalpa už 23 d.— 
pusė (visa pašalpa) ......................................................
Antanas Zinkevičius, 24 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d... 
Kazimieras Jančius, 25 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d.— 
pusė (visa pašalpa) ...................... ...............................
Domicėlė Slauterienė, 26 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d. 
Jonas Miliauskas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d..........
Kazys Tvaraga, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d..........
Ona Kimutienė, 38 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d..........

110.34

95.00
110.00
24.00
20.00
36.00
18.00
24.00

26.25
51.00
75.00

5.25

30.00
20.00

34.50
.15.00

35248
35249
25250
35251
35252 Simonas Stalulionis, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d.. .
35253
35254
35255
35256

Jadvyga Danilevičienė, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. 
Petras Bieliauskas, 47 kip., 2 sk. pašalpa už 38 d......
Andrius Barkauskas, 70 kp., 4 sk. pašalpa už 72 d. 
Augustas Sakavičius, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 3 d. 
pilna, 27 d.—pusė................... .. .. . . . . ..........................
Andrius Verseckis, 81 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d.......

26.25
30.00

8.00
46.00
30.00
19.00
22.00
38.00

144.00

35257
35258 Povilas Statkevičius, 83 kp., 4 Sk. pašalpa už 16 d.

įpilna, 9 d. pusė ............................................................
35259 Ona Salon, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d........................
35260 Vincas Belekevičius, 95 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d...
35261 Jonas Dunauskas, 96 kp., 4 sk. pašalpa už 88 d.......
35262 Andrius Česnulevičius, 96 kp.„ 3 sk. pašalpa už 33 d.

pilna, 32 d. pusė ............................ .............................
35263 Stanisloas Jankaitis, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d.
35264 Juozas Subačius, 118 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d..........
35265 Jonas švedas, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d. pilna,

37 d. pusė ............................................................  ...

16.50
24.00

41.00
6.00

74.00
176.00

73.50
33.00
36.00

79.00

Juozas Antanavičius, 212 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d... 
Jonas Kantaravičius, 226 kp., 2 sk. paašlpa už 5 d... 
Zigmas Arieška, 243 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d..........
Ona Daugelierlė, 245 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d. pilna, 
66 d. pusė......................................................'.................
Vladas Jokimas, 259 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d..........
Agota Drūtenienė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 58 d.......
Vladislovas Bosevičius, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
Gabrielius Dirsa, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.......
Petras Mockus, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d. pusė 
Juozas Marcinkevčius, 263 kp., 5 sk. pašalpa už 31 d. 
pilna-, 24 d. pusė............ ,........ ....................................
Uršulė Meiliūnienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.......
Alfred Arlauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 24 d.......
Pranas Pranckevičius, 41 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Pranckevičienę, 1 mėn. duok, atitr. (.41).... 
Pranė Varnagirienė, 44 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Vytautą Varnagirį ........................................................
Košt. Petrauskienė, 1 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Joną Gasiliauską, 3 sk. pašalpa už 1 d. ($1.50), du 
mėn. duoki, atitr. (3.70)...............................................
Jieva Urbanavičienė, 1 kp., 2 sk. -pomirtinė už a. a-. 
Adelę Žilinskaitę .........................................................
Vincas Mincevičius, 1 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Elzę Mincevičienę ............ .................... ....................
Jurgis Jonavičius, 1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę 

352300 Ona
Juozą 
Jonas 
Galinienę ..................... ....................    1
Magdalena Breliauskiene, 54 kp., 3 sk. pomirtinė už 
Antaną Jaruševičių ............................ .’........................
Pranas Marčinskas, 65 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Adele Marčinskienę (2-tra dalis pomirtines)............

35304 Elena Marčinskaitė, 65 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Adele Marčinskienę (2-tra dalis pomirtinės)..

i Viktė Urbaitienė, 75 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Jokūbą UFbaitį ...........................................................

i Alek. Valatkienė 77 kp., 3 sk. pomirtinė, 4 sk. pa­
šalpa už a. a. Vincą Valutką, 3 mėn. duoklių atitr. 
$5.55, pašalpa už 8 d. $16.00......................................

' Karolina Masonienė, 78 -kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Vincą Masonį (mėn. duoki, atitr. $3.50)...................

I Marė Grigutienė, 118 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a-. 
Joną Grigutį ..............................................................

I Elžbieta Laužienė, 225 kp., 5 sk. pomirtinė, 2 sk. 
pašalpa už a. a. Raulą Laužį (pašalpa už 29 d.— 
pusė — $14.50)............................................................ 1014.50

i Augustina Kriaučiūniene, 282 kp., 5 sk. pomirtinė, 3 
sk. pašalpa už a. a. Simoną Kriaučiūną (pašalpa už 2 
d. $3.00) ................. ........ . ..............:....................... :
Justinas Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d... 
Albert J. Valibus, Dr. Kvot. už peržiūrėjimą blankų, 
pašto ženklelius, Fin. Komis., praleistos dienos laike 
48 Seimo ir kelionės lėšos -į Newark ir atgal............
Martynas Zinkevičius, 242 kp., grąžinti pinigai (ne­
priimtas sulig dr. rekomend.)............ a.......................
Marijona Junčienė, 177 kp., grąžinti -pinigai po iš­
braukimo ........................................................................
Pranciškus Šidlauskas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 44 d. 
Petras Šlikta, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d.................
Mykolas Misiūnas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.......
Veronika Gudaitienė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.......
Jonas Olbikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.................
Matas Kratavičius, 7 kp., 2 sk. pašalpa- už 40 d.—pusė 
Marcelius Bagdonavičius, 24 kp., 4 sk. paš. už 23 d. 
Juozas Ananka, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d.—pusė 
Antanas Petkevičius, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d... 
Antanas Dumčius, 31 kp., 2 sk. pašalpa ūž 32 d......
Košt. Subočienė, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d..........
Juozas Ivanauskas, 57 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d......
Augustas Sakavičius, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d. 
— pusė ............................................... .......... . .............
Povilas Stakavičius, 83 kp., 4 sk. paš. už 19 d.—puse 
Julijonas Jokuba-uslkas, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d. 
Teofilė Būbnienė, 103 kp., 2 s-k. pašalpa už 42 d......
Ona Lazdauskienė, 21 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d.......
Povilas Šaudis, 21 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d..........
Jonas Kairaitis, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d...... 
Petras Kelnauskas, 55 kp., 5 sk. pašalpa už 41 d. pil­
na, 18 d. pusė...........■..............................................
Jieva Jalinskienė, 61 kp., 5 sk. pašalpa už 47 d. pil­
na, 18 d.—pusė...............................................................
Anelė Karaškaitė, 70 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d.... 
Jonas Simonas, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d..........
Juozas Navardauskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. 
Juozas Juodsnukis, 238 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d... 
Petras Mockus, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d.—pusė 
Adolfas Ališauskas, 155 kp., 4 s-k. pašalpa už 7 d.......
Zuzana Masteikiūtė, 209 kp., grąžinti pinigai vaikų 
sk., nes suėjo 16 metų ............................. . .................
Natalija Šalin, 28 -kp., grąžinti pinigai vaikų sk., nes 
suėjo 16 metų .............. -............................  ••••

35344 Frank P. Kelly (Treas. and Tax Receiver), City
School Taxes for 1934, Wilkes-Barre, Pa................. 1

35345 Petras Montvila, Labd. Komisijos narys, pašto ženk­
leliai ir misc. expenses.......................... .

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

35286
35287
35288
35289
35290
35291

35292
35293
35294

35295

35296

35297

35298

35299

35301

35302

35303

:35305

35306

35307

35308

35309

35310

35311
35312

35313

35314

35315
35316
35317
35318
35319
35320
35321
35322
35323
35324
35325
35326
35327

35328
35329
35330
35331
35332
35333
35334

35335

35336
35337
35338
35339
35340
35341
35342

35343

51.00
84.00

116.00
15.00 
14.00 
16.00

129.00
24.00
72.00

149.59

1000.00

997.80

250.00

500.00

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Iii. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

Jonavičienę, 2 men. duoklių atitr. ($1.68)....
Slavinskienė, 6 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Kardoką .............................................................
Galinis, 7 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Juzę

498.32

500.00

1000.00

500.00

500.00

500.00

500.00

510.15

996.50

150.00

1003.00
58.00

159.63

1.45

1.59 
88.00 
54.00 
34.00 
18.00 
24.00 
20.00 
46.00 
14.00 
36.00 
32.00 
22.00 
12.00

9.00 
19.00 
18.00 
42.00 
31.00 
24.00 
40.00

150.00

168.00
39.00 
17.00 
23.00
34.50

7.00
14.00

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus spaliij 7-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino mimuose.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. I B1NGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną I susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2'[ 2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai- 
val. po pietų. | nėj, 43.Downs‘Avė.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos j TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną Į susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. i Malonėkite visi nariai susirinkti, 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai- malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

I 2 vai. po pietų.
PROVIDENCE, 

I susirinkimas bus 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

R. 1. 
spalių

— 273 kp. 
7-tą dieną

SPRING VALLEY, 111. — 146 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne­
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

SAGINAW, Mich.- — 274 kuopos 
susirinkimas bus spalių 

j 12 vai. paprastoj vietoj, 
j nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus spalių 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.— 288 
susirinkimas bus spalių 
2:00 po pietų po num. 
field N. E.

MIDLEPORT, Pa. — !_____
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėj. Valdyba kviečia visus narius da­
lyvauti.

7-tą dieną 
Visi nialo- 
savo duok-

— 284 kp. 
7-tą dieną

l-tos kuopos 
7-tą dieną 
2240 Win-

302 kuopos

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary/

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wi». — 62 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wi». — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
401 Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa­
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir nares malonėkite būti ir užsimokė-

35346

35347

35348

— 149 kp. 
7-tą dieną 

salėj 3 vai.

CALUMET CITY, III. 
susirinkimas bus spalių 
Juozo Prakaičio studijos 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus spalių 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia 12 vai. dienos.

CHICAGO, ILL

100 kuopos nariams
155 kuopos
7-tą dieną

DAYTON, Ohio—191-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, P*.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANT1COKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

Vladas Palūpis, Skundų Komisijos narys, už misc. 
expenses.........................................................................
Simonas Galinis, Teismo Komisijos narys, už miįc. 
expenses ........................................................................
Vincas Miliauskas, už dienas laike Seimo, keliones 
lėšos, peržiūrėjimas knygų, misc. expenses sulig są­
skaitos ............................ ...............................................
Juozas Stulgaitis, dienos Pild. Komiteto susirinkime35349

35350 Savenas Marozas, dienos laike 48 Seimo, kelionės 
lėšos ir misc. expenses, sulig sąskaitos.............
Kun. J. Kasakaitis, dienos laike 48-to Seimo, daly­
vavimas Pild. K-to susirinkime ir kelionės lėšos.... 
Jonas Moliušis, iždininko alga už paskutinę pusę lie­
pos mėn...........................................................................
John S. Lopatto, Atty, Retainers fee as legal adviser 
Joseph B. Šaliūnas, kelionės lėšos į 48-tą Seimą ir 
atgal, misc. exp..............................................................
Antanas J. Sutkus, Prez., alga, praleistos dienos, ke­
lionės 'lėšos, misc./exp., sulig sąskaitos.....................
Leonas Šimutis, Prez., kelionės lėšos, praleistos die­
nos laike Pild. Komiteto susirinkimo...........................
Vincas Krikščiūnas, Dr. Kvotėjas, už peržiūrėjimą 
blandų per paskutinę pusę liepos mėn.....................
A. L. R. K. Federacijai metinė duoklė 1934 m..........

35351

35352

35353
35354

35355

35356

35357

5.00

5.20

130.17
40.00

66.00

97.42

97.50
300.00

35.34

430.88

133.90

100 kuopos susirinkimo laikas 
pakeičiamas iš priežasties per­
mainos bažnyčios pamaldų.

Prisieina būtinai permainyt 
susirinkimo laiką, todėl vietoj 
kaip pirma būdavo po sumos, 
dabar bus 1-mą vai. po pietų kas 
antrą mėnesio sekmadienį.

Sekantis susirinkimas, kuris į- 
vyks spalių 14 d., pirmą vai. p. 
p., labai svarbus, todėl prašoma, 
kad visi nariai-ės būtinai atsi­
lankytų. Nepamirškite, kad va­
jaus laikas, tatgi kiekvieno na­
rio pareiga atsivesti ir prirašyti 
bent po vieną naują narį. Prie 
progos noriu priminti tiems, ku­
rie turite paėmę Susivienymo 
aplikacijas, kad pripildę .atsineš?. . 
tumėte >į sekantį susirinkimą, 
kad būtų galima pasiųsti cent- 
ran sykiu su kuopos mokesčiais.

P. J. Čižauskas

CLEVELAND, OHIO

LABDARINGA
CARD PARTY

Rengiama spalių 13 dieną p. 
Adelės Jokubauskienės namuose 
(Funeral Home), 6622 Edna 
Ave., prieš šv. Jurgio bažny­
čią. Prasidės 7 vai. vakare.

Card Party rengiama Jurgio ir 
Onos Smičių naudai apmokėji­
mui jų narystės duoklių į L. R. 
K. S. A.

Minėti LRKSA. 142 kuopos 
nariai yra prispausti ilgų metų 
bedarbės ir nenori su Susivieny- 
mu persiskirti, kuriame priklau­
so jau daug metų.

Šį vakarą rengia1 jų draugai ir 
draugės. Visos pajamos eis ap­
mokėjimui jų duoklių.

Ona Smičienė yra garsiausia 
pardavinėtoja bilietų įvairioms 
draugijoms ir daug pelno joms 
padaro, tai dabar numanu, kad 
Smičiai lauks visų atsilankymo 
ir parodymo simpatijos, kurios 
jie tikrai yra verti. P. G., koresp.

SHENANDOAH, PA,

4-to skuopos susirinkimas bus 
spalių 14 d., 1934 m., Valiukevi­
čienės salėje, kampas W. Coal ir 
Gilbert gatvių, tuojaus po su­
mos.

Malonėkite skaitlingai susi­
rinkti, nes turime savo kuopoj 
du mirusiu nariu, taipgi atsi­
veskite naujų narių, nes dabar 
yra vajus, tai labai gerai prisi­
rašyti į mūsų Susivienymą, nes 
priima be -įsirašymo mokesties, 
tik tiesiog užsimoki savo mėne­
sines duokles ir jau esi narys to­
kios didelės organizacijos.

Kviečia 4 kp. valdyba
31.35
10.00

1000.00
35358
35359 “Garsas,” prenumerata liepos mėn...............................
35360 J. G. Joneika, praleistos dienos Pild. K-to susirinki­

me ir kelionės lėšos........................................ .
Vincas Kvietkauskas, dienos, kelionės lėšos, alga, 
misc. exp. sulig sąskaitos................................... ........
Peter J. Karazusky, premium Glen Falls indemnity 
Co., Bond No. 77792................................ .....................
Fred Goeringer, Jr. (collector), State, county and 
poor taxes .V................................‘.........

.55
35361

44.00

1.65
35362

179.85

10.00
35363

123.34

112.50

135.47

40-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, spalių 7-tą, pirmą 
vai. po pietų, bažnytinėj svetai­
nėj. Valdyba

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dienų 
3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penn., Export, Pa.

.... .t-,"',.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES
ARĖJAS VITKAUSKAS

MARYTES PRANCŪZAS
WASHINGTON

DEPOT, CONN,
205 kp. nuomone kas link 

Pagalbos Fondo

I Dabar vajaus laike, norint pri­
rašyt naujų narių, dauguma pa­
klausia: O kas bus, kai aš dėl 
kokios priežasties negalėsiui už­
simokėti? Pasakyk, kad po 6 
mėnesių išbraukia, tai žiūrėk jau 
šalinas. Tas pats ir su jaunimu. 
Tokių klausimų daug gauni. Pa­
sirodo, kad be pagalbos fondo 
narių skaitlius mažėja.

Jeigu narys paaukotų nors 10c, 
į metus, susidėtų graži suma. 
Tas daug narių palaikytų prie

virė tokio,

buvo toks 
o šis buvo

nuo ko čjo skanus

ruošimasis: namuose 
Kūčių vakaras. Marė

nei mažos da-1 LRKSA. Visi jaustųsi turinti- ar­
timo meilę.

Pagalbos Fondas katalikiškai 
organizacijai reikalingas. -Mes 

; nei vienas nesam kokie turtuo­
liai. Visiems gali būti reikalin­
ga pagalba, vienam šiandie, ki- 

I tam rytoj, o kur gauti, kad mes 
- jos neturime.

Dabar laikas svarstyti ir -vyk- 
kuo greičiausia.

Al. Krikščiūnas,
205 kp. rašt.

Mūsų Centras gerai žino, kiek 
narių jau turėjo apleisti brangią 
organizaciją dėl negalėjimo užsi­
mokėti1 narystės duoklių.

Narys’mokėjęs per ke-liatą me­
tų, gal -nei'šėmęs
liūs pašaipos, dėl nedarbo a-r ko­
kios šeimyniškos- nelaimės nega­
lėjo ilgiau mokėti. Šešiems me- 
nesimas praslinkus gauna prane- 
šimą,.:įš. Centro, kad -jau esi iš­
braukt^' dėl neužsimokėjimo 
dubklįų.

Atsiranda narių, kurie mano, 
kad gaus pagalbos iš Centro, i 
prašo paskolinti iš Centro dėl , din-ti 
a-psimokėjimo užsilikusių duok- i 
lių. Klausimas, ar gauna? Ne. 
Štai “Garso” Nr. 37 rugsėjo 13, 
1934 m., 4 puslapy randame 
prašančių narių sušelpti dėl be­
darbės. Pil-d. Komitetas neran­
da galimybės, todėl, kad Susiv. 
tam tikslui neturi Zondo. Vien­
balsiai.”

Taigi, mes neturime kampinio 
■akmens, -kuris mūsų organizaci­
jai- -labiausia yra reikalingas pa­
laikymui narių. Tai pagalbos 
fondo.

Dabar laikas kuopoms laikant 
susirinkimus, renkant atstovus į 
apskričių suvažiavimus įteikti- šį 
įnešimą kas -link pagalbos fondo. 
Tas klausimas turi būti rimtai 
svarstomas kuopų susirinkimuo­
se ir apskričių suvažiavimuose, 
kad surasti būdą, kaip šį fondą 
įsteigti.

buvo išėjusi pas 
lauke greitai jos

žiemą, kai nėra

DR. V. MIKUTAVIČIUS

BALTIMORE, MD.

Spalių 14 dieną š. m. tuojaus 
-po sumos bus mėnesinis, bet 
svarbus LRKSA. 13-tos kuopos 
susirinkimas.

Ta-t malonėkite kuo daugiausia 
dalyvauti susirinkime. Kadangi 
jau mažai laiko beliko dėl va­
jaus, tat pasiskubinkit prirašyt 
naujų narių, -kol nereikia mokėt 
įsirašymo m-okesties, nes vajui 
pasibaigus vėl reikės mokėti į- 
sfojimas.

Taipgi atsiminkite, kad Susi- 
vienyme pigiausia apdrauda -dėl 
20 metų (Endowment), taip kaip 
taupumo planas. Ateikite į susi­
rinkime ir pasiteiraukite.

Raštininkas

Minersville, Pa., Šv. Pranciš­
kaus parapijos vargoninko Jo­
no Mikutavičiaus sūnus.

Šiomis dienomis Sons of 
Veterans name, Minersville, 
Pa., jis atidarė daktaro opto- 
metristo praktikos ofisą.

Naujas profesionalas dr. Mi­
kutavičius yra baigęs šv. Juo­
zapo aukštesniąją mokyklą ir 
Braun School of Music Girard­
ville, Pa.; atsižymėjęs muziko­
je, buvęs Girardville Šv. Vin­
cento ir Easton, Pa., šv. My­
kolo parapijų vargoninkas ir 
choro vadas.

Besimokinant universitete jis

buvo Newman klubo sekreto­
rius, glee club solistu, gra- 
duantų komiteto viršininku ir 
apskritai buvo veiklūs studen­
tų veikimuose.

Visą metą buvo universiteto 
klinikos asistentu, taip pat pe­
rėjo šešių savaičių speciali va­
sarinį kursą.

Jis perėjo moderniškojo 
“Lighting for Seeing” instruk­
cijas, kurias dabar praktiškai 
vartoja savo ofise.

Dr. Vinco Mikutavičiaus ofi­
sas yra įrengtas kuo geriausia.

Jis yra LRKSA. narys.
Naujam lietuviui daktarui ve- 

linam geriausios kloties!LIETUVOS ŽINIOS
AVINAS UŽMUŠĖ 

MOTERĮ
VAIKAI PADARĖ

DIDELĮ GAISRĄSKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SVEIKATOS
IŠTEKLIUS IR SVEIKATA

Eržvilkas, Tauragės apskr. Sa- 
rakiškių km. ūkininkas Greičius 
turi vienų metų aviną, nepapras­
tai' stiprų ir piktą. Rugsėjo mė­
nesio pradžioje Greičiaus žmona 
kažkaip jį suerzino. Avinas, at- 
sibėgėjęs, trinktelėjo jai ragais 
į šoną taip smarkiai, kad ji kri­
to be sąmonės. Nuvežus į ligo­
ninę, buvo padaryta skubi opera­
cijai tačiau moteris mirė.

Šeduva, Panevėžio apskr. Ne­
senai Šeduvoje buvorikilęs dide­
lis gaisras, kuris padarė per 
10,000 litų nUostoliųJ’Aišklnant 
šio didelio ir galėjusio būti dar 
didesniu gaisro priežastį, pasi­
rodė, kad tą viską yra padarę be 
priežiūros žaisdami mažamečiai 
vaikai.

LIETUVOS GINTARAS 
PABRANGS

APIPLĖŠĖ

dama ji greitai pagalvojo, kad kaip koks primi­
nimas buvo jos mintis apie jauną prancūziuką, 
apie kurį ji taip nesenai galvojo. Matomai, tie 
vargšai prancūzai jau buvo nebetoli, galvodami 
apie šiltą trobą ir poilsį, kai Marės galvoje tos 
mintys atsimušė, atėjusios iš lauko^

Dėdė nubėgo prancūzų ir moters žiūrėti, o 
Marė nubėgo namo.

Vos spėjo Marė peržengti slenkstį, kai moti- 
sutiko ją:
— Maryte, svečias!.. *
Žodį “svečias” motina ištarė išgąstingai baisiai.
Ant suolo, atvertęs galvą, sėdėjo prancūzas.

1 Apšalusios kojos, į kažin ką įmuturuotos, atrodė,
1 kaip negyvo žmogaus. Prancūzas buvo užšimer- 
; kęs.

Marė pribėgo, nebijodama, prie keisto žmo- ' 
gaus ant suoįo ir pažvelgė į veidą.

— Mama, bet tai tas pats jaunas kareivis rai­
telis, kuris pas mus buvo su tėvu!..

— Ar gi, Maryt, aš negalėjau įžiūrėti!..
Tuo tarpu

pavargusiomis 
kryptimi ir, 
pašaukė:

na

prancūzas atkiuto. 
akimis, 

matomai,

Jis apsidairė 
įtimpai pažiūrėjo viena 
išgirdęs motinos žcdį,

pašaro, rado verkiantį ir norėjo jį pa- 
bet nežinodama kalbos negalėjo. Marš 
— ji buvo geraširdė, — prancūziuką pa­
ir tas pabučiavimas atėmė visą jauno ka-

Rašo DR. S. BIEŽIS, Gydytojas ir Chirurgas 
Chicago, Ill,

Gyvenimas šiame moderninia-' viskas prieinama. Iš to seka, 
me amžiuje yra pusėtinai kom-' kad jis gali sveikesniu gyventi, 
pilkuotas ir reikalaująs nemažai " 
išminties bei pastangų, kad vis­
kas pusėtinai sklandžiai slinktų. 
Užtat kiekvienas turi būti sargy­
boje, kad bereikalingai nesuklu­
pus sveikatos dėsniais. Juo dau­
giau dėmesio kreipiama į tai, 
tuo mažiau susirgimų galima ti­
kėtis ir atbulai.

Dabartinėje mūsų civilizacijo­
je, arba, geriau pasakius, dole­
rio gadynėje, yra vienas labai 
žalingas reiškinys, kad tas ne­
lemtas doleris darosi veik visa­
galiu. Kas pastarųjų daug turi, 
tam, taip sakant, visos durys 
atdaros. Tačiau biedniokas pri­
verstas skursti visomis pusėmis. 
Gi šiuo pasauliniu depresijos 
metu didelė dauguma žmonijos 
neturi kitokios išeities, kaip tik 
skurdžiausiai stumtis iš dienos 
į dieną. Tokios gyvenimo sąly­
gos negali neatsiliepti į jo ben­
drą sveikatos padėtį. Praktika 
tad patvirtina. Kaip žmogus, ga­
li tikėtis tinkamai pridaboti sa­
vo sveikatą, kuomet jo pilvas 
esti pustuštis ir gyvena nesani- 
taringoje lūšnelėje? Tai neįma­
nomas daiktas. Čia vyrauja eko­
nominė problema, o ne medici­
nos bejėgumas. Tokios dabarti­
nės būklės, aiškus dalykas, me­
dikai® profesija neužgiria ir nie­
kados negalės užgirti. Iš kitos 
puses ji yra bejėgė patenkinan­
čiai išrišti taip milžiniškas ir 
painias ekonomines problemas, 
nors visados pasirįžusi prisidė­
ti' prie to visomis savo išgalė­
mis.

Turtingas turi pilnas galimy­
bes naudotis visuomi kuomi, ką 
tik žmogaus protas pagamina. 
Taigi ir sveikatos žvilgsniu j^am

Kc-

turi pilnas galimy- 
visuomi kuomi, ką

ilgesnio amžiaus sulaukti, o pa­
sitaikius susirgti, tai pasikvie­
čia visą medicinos mokslą į tai­
ką, iš ko -gali- tikėtis geriausių 
pasėkų. Gi su biednuoliu visai 
kitokis dalykas.. Kad ir jis ži­
notų ir mokėtų naudotis ko jam 
reikia, bet dauguma tokių rei­
kalingų dalykų visai jam nepri­
einama. ~
d^ąi kalbant, jam jau nelemia 
daug sveikatos, neigi gali prail­
ginti jo amžių. Susirgus pats 
bando gydytis, nes taip pigiau 
pareina, kas niekados negali duo­
ti laukiamų pasėkų. Atsikreipus 
pas gydytoją, pastarasis, maty­
damas vargingą padėtį, bando 
taupyti ir šen ir ten, kas irgi 
dažnai neišeina į gerą. Tokiu 
būdu tas vargšas pralaimi visur.

Tiesą pasakius, mes turime 
gerai suorganizuotus sveikatin­
gumo departmentus, miestų, pa­
vietų ir valstijų gerai įrengtas 
ligonines, ir taipgi miestavus gy­
dytojus, kurių visų pareiga rū­
pintis bied-nuolių sveikata ir su­
sirgimų atsitikimais juos moder­
niškiausiai gydyti. Tai tokis jų 
tikslas ir net bandoma jį tinka­
moj aukštumoj išlaikyti. Kuo­
met reikia praktiškai susidurti, 
tik išimtinais atsitikimais ran­
dame tokį aukštą idealą vykdant. 
Priežasčių tam yra gana daug, 
kurių nemažai mums žinomos, ir 
apie kurias čia nesigilinsiu dėl 
stokos vietos. Taipgi ir čia tas 
vargšas biedrfuolis negauna to, 
kas jam, kaip piliečiui, kaip 
žmogui turėtų priklausyti. Čia 
dar reikia pridurti, kad medika­
is profesija daugiau aukoja sa­
vo jėgų biednuomenės .gelbėji­
mui, negu bile kokia kita pro-

4/^ luomas.

Raguva, Panevėžio apskr.
ly Raguva—Panevėžys iš Ragu­
vos einantį ukmergietį Juozą 
Radzevičių šiomis dienomis už­
puolė ir apiplėšė du nepažįstami 
plėšikai, atimdami 60 litų, vi­
daus pasą ir skrybėlę. Įvykis 
aiškinamas. Šioje apylinkėje to­
kių drąsių ir akiplėšiškų plėši­
mų iki šiol nesigirdėjo.

Chemikas Kranzė išrado būdą 
paversti gintarą skysčiu. Skys­
tuoju gintaru galima padengti 
daiktų paviršių plonyčiu sluogs- 
niu. Beregint gintaras kietėja. 
Manoma, daug gintaro bus n®u- 
dojama pavandeninėms laivėms 
apsaugoti nuo jūrų vandens ža­
lingos įtakos.

Tik ši apystova, ben-

VAIKAS PADEGĖ 
KLOJIMĄ

Šeduva. Rugpjūčio 31 d.
Bliūmienės mažametis sūnus be­
žaisdamas padegė klojimą, pilną 
nekultų javų. Iš to užsidegė du 
gretimi gyvenami namai, kurių 
vienas visai, o kitas pusiau su­
degė. Subėgus žmonėms ir vie­
tos savanorių ugniagesių koman­
dai su savo naujai ,įsigytu mo­
toriniu siurbliu, gaisro išsipleto- 
jimo pavojus buvo sustabdytas.

pil.

Rugsėjo 6 dieną antrą kartą 
turėjo susirinkti posėdin Klai­
pėdos krašto seimelis. Tačiau 
skirtu laiku į posėdį atvyko tik 
15 atstovų. Klaipėdos krašto sta­
tutas reikalauja, 'kad posėdžio 
kvorumą sudarytų 20 atstovų. 
Tuo būdu antrasis Klaipėdos 
krašto seimelio posėdis neįvyko.

Medicinos mokslas tik tuomet 
galės būti šimtą nuošimčių nau­
dingas žmonijai, kuomet pas­
taroji galės gyventi tinkamose 
ekonominėse sąlygose, kurias 
prie šių apystovų nė atskira 
profesija, nė atskiras luomas ne­
pajėgs pakeisti. O tik visa žmo­
nija, ypač ta didžiulė dauguma 
biednuomenės, planingai veikda­
ma galės pasigaminti sau to­
kias gyvenimo aplinkumas, ku­
riose medicinos mokslas bus jų 
artimiausias draugas be jokių iš- 

I imčių ir be jokių paskirstymų.

Paskutiniais metais Lietuvoje 
padidėjo padegimų skaičius. Tai 
daugiausiai piktos valios žmonių 
darbas, arba neatsargumas. Per­
nai tokių padegimų buvo 527, o 
1932 metais — 386.

Klaipėdos krašto priešvalsty­
binių vokietininkų partijų vei­
kėjų tardymas jau baigtas. Prieš 
keletą dienų jau pradėtas jiems 
rašyti ir kaltinamasis aktas, ku­
ris bus baigtas rugsėjo mėnesio 
pabaigoje. Bylos svarstymas nu­
matomas dar šiais metais, grei­
čiausiai lapkričio ar gruodžio 
mėnesį. Byla yra labai didelė, 
plati ir jos svarstymas galės už­
trukti net porą mėnesių. Ją 
spręs Lietuvos kariuomenės teis­
mas.

Lietuva paskutiniu laiku pra­
dėjo plėsti savo prekybinius san­
tykius su Danija. Tačiau tie 
santykiai nebuvo sutvarkyti ati­
tinkama sutartimi. Dėlto ir Lie­
tuvos prekyba su Danija nėjo 
pakankamai sklandžiai. Dabar 
Lietuva padarė tam tikrus žy­
gius prekybos sutarčiai su Da­
nija sudaryti. Šiomis dienomis 
deryboms vesti išvažiavo Lietu­
vos ekonominių sluoksnių atsto­
vai.

Langai buvo užšalę, bet viduje linksmai traš­
kėjo šakalys ir nuo krosnies blastėjo ant sienos 
didele šviesos dėžė. Senė Juodviršienė triūsė a- 
pie krosnį. Du puodai buvo nukelti ir garavo, 
dar kažin kas 
kvapas.

Nestebėtina 
laukta Kalėdų,
Juodviršaitė gal būt daugiausiai laukė Kalėdų, 
nes buvo sužieduota ir moterystė galėjo ateiti su 
advento pabaiga. Mare dabar 
kaimynę padėti virti ir motina 
pareinant.

Savotiškai gražu Palangoje
sniego audros ir visa tylu. Toks buvo šis vaka­
ras. Dūmai iš trobų aukštai kilo tiesiu stulpu ir, 
rodos, niekas nedrumstė katalikų žmonių sudaro­
mos nuotaikos. Miškuose kiūtėjo puošnios eglai­
tės, iš sniego gilių patalų pasistiebusios. Tikrai 
buvo gera ir gražu, jeigu ne tie neramūs laikai.

Iš Rusijos gilumos, kalbėjo žmonės, traukėsi 
prancūzai. Palanga dar jų nebuvo mačiusi, bet 
kažin kas sakė, kad būtinai jie praeis ir pro čia. 
Nuo to laiko, kai buvo paimti su vežimais žmo­
nės vežti kariuomenės daiktus, daugiau prancūzų 
nebuvo ir karo baisumai buvo tik iš pasakojimų 
žinomi. Pasakojo žmonės, kad prancūzai sudegi­
no toli Rusijos gilumoje Maskvos miestą ir kad 
pagaliau turėjo iš jo pasitraukti, bet niekas ne­
žinojo nieko tikra.

Marė turėjo kai ką atsiminti apie prancūzus. 
Ji šį vakarą, būdama pas nesenai ištekėjusią drau­
gę, kalbėdama apie šį tą prisiminė, kad lauke 
šalta ir kad labai bloga prancūzams, jeigu tiesa, 
kaip sklido gandai, kad jie turi trauktis ir nėra 
gavę šiltų drapanų iš Prancūzijos.’ Marė gerai 
atsiminė vieną jauną prancūziuką, kuris puošniais 
rūbais pasirėdęs, ant vikraus arklio buvo sustojęs 
jų kieme, kai graži prancūzų kariuomenė žygiavo 
į Rusiją. Jaunas prancūziukas buvo galima saky­
ti dar beūsis, jis tarnavo žilstančio prancūzo ka­
rininko dalyje ir Marė gerai atsimena, kaip kar­
tą tėvas nesuprantama kalba dėl kažin ko piktai 
subarė savo sūnų, o šis stovėjo prieš tėvą išsi­
tempęs ir tik trumpai atsakinėjo. Paskiau jaunas 
prancūziukas, nuėjęs į daržinę prie savo arklio, 
nuoširdžiai ir vaikiškai verkė, o Marė, atnešusi 
arkliui 
guosti, 
tuomet, 
bučiavo
rio liūdesį. Jis sugriebęs pabučiavo daug kartų 
jos ranką... Marei buvo nesmagu tą jausti, nes 
jie buvo arti vienų metų amžiuje, be to prancūzas 
buvo netik puošnus iš kario drapanų, bet ir ga­
lėjo būti aukštos kilmės, o Marė buvo paprasta 
lietuvaitė, našlės vienintelė dukrelė...

— Šalta dabar vargšams prancūzams, jeigu 
tiesa, kad jie su vasarinėmis drapanomis nuo 
Maskvos turi trauktis per snieguotą kraštą!.. — 
su užuojauta atsidusus tarė Marės bičiulė ir Ma­
rės vaizduotėje atsistojo toks vaizdas.

Dideliu tamsiu miško keliu joja būrelis pran­
cūzų. Arkliai apšarmoję, taikosi’ greitai par­
pulti, išbadėję, o raiteliai, susisupę į visokius 
skudurus, kad nepažinsi, ar žmogus, ar baidyklė, 
abejingai linksi snaudžiančia galva ir nieko nesa­
ko arkliui... Iš miško pasigirsta šakų traškėji­
mas ir kojų trepsėjimas prisiartina užsisukusiu 
miško pramintu keleliu. Ateina augaloti rusų 
kaimiečiai su šakėmis ir dalgiais ant pečių, pa­
matę prancūzus prisišlieja prie medžio, bet bai­
mės nerodo, mato, -kad priešas jau nebegali šau­
ti, — visi sustingę, — ir laukia, kol prijos: gal­
vas nukirsti arba šake perdurti... Pasigirsta pik­
ti kaimiečių balsai ir iš snaudulio ką tik paža­
dintos galvos nukrinta ant kelio, nūdažydamos 
krauju sniegą... Vienam raiteliui nepataiko į- 
durti kaimietis, nešinąs šake, ir raitelis nuvirs­
ta nuo arklio, lyg tik tuomet pirmą kartą atsi­
peikėja ir išsigandęs ištraukia iš kažin kur su­
stingusias rankas, kurias ištiesęs į kaimiečius ka­
žin -ką kartoja prancūziškai...

— Pienburnis dar! Paleiskime, vyručiai, tą!..
— sako vienas senas rusas kaimietis ir jį pasodina 
atgal ant arklio ir nurodo ranka į vieną pusę.

— Jeigu kiti nepaguldys vargšo, tegul sau 
kapstosi pas mamą į Prancūziją!.. — tarė senas 
kaimietis.

Ant sniego palieka. gulėti galvos, 
viena yra tik atlenkta ant užpakalio, 
čiai nusiveda paklusnius arklius...

Marei baisu, jai pasidaro šiurpu,
ir nedrįsta pasakyti, ką mąstė, ką jautė dėl to 
vaiko prancūziuko, kuris gal kur žuvo Rusijos 
laukuose...

Paskutinis indas jau nukaistas ir padėtas ir 
Marė ruošiasi išeiti. Ūmai prie durų beldimas. 
Durys buvo užsklęstos. Kartą beldžia ir kitą -ka­
žin kuo kietu...

Išsigandusios moterys išbėga abi į prieangį 
ir girdi už durų nesuprantamą -kalbą.

Nežinodama, ką daro, Marė griebė užsklęstu- 
vą ir pro duris įvirto trys žmonės.,. Vienas taip 
ir nuvirto ant žemės... Nukrito'kariška kepurė. 
, ’ — Prancūzai!..

— Jėzau Marija!..
— Nieko nedarys, matai, -kad sušalę žmonės!..

— tarė Marė. — Aš pakviesiu dėdę, nebijok!..
Marė išbėgo dėdės. Ji tikrai nebijojo. Bėg- 
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— Maryti. .
Tas nuvargusio, gal _ _

svetimoje šalyje, iš priešų nagų sprunkančio pa­
šaukimas “Maryt!” palietė Marės jausmus ir visa 
gailesčio banga ūmai užliejo jos širdį... Pribė­
gusi prie prancūzo Marė pradėjo čiupinėti jam 
kojas, rankas, net nosį:

— Ar nušalai?!.. Ar pavargai?!., 
nas?!.. — ir glostė jo skruostus...

— Maryt! — vėl ištarė prancūzas 
paėmė Marės ranką, kurią prispaudė 
krūtinės...

Moterys paguldė nusilpusį kareivį, trynė šal­
tu vandeniu, klostė, bėgiojo. Vėliau davė gerti, 
šiek tiek valgyti... Ligonis, — jis tikrai juo 
jau buvo, — tikrai nestiprėjo, bet silpo. Mato­
mai, perdidelis buvo nuovargis ir perbaisūs per­
gyvenimai, kuriuos jam teko pergyventi, nes jį 
visą krėtė drugys, jis ėmė klajoti... Marė sė­
dėjo prie jo guolio ir su gailesiu galvojo apie 
tai, kas beliko iš to jauno vikraus prancūziuko, 
kuris tuomet žygiavo su tėvu į Rusiją.

Prancūzas kliedėjo “Papa!..,” lyg nuo ko gy­
nėsi rankomis ir tarpais visai nutildavo, net Marė 
bijojo, kad tik nebūtų jam širdis nustojusi plak­
ti... Taip praėjo naktis ir auštant prancūzas, 
Vieną kartą nutilęs nebeatkiuto. Marė, kurios 
ranką prieš tai jis buvo suėmęs į savo, ištaręs kla­
jonėje “Maryt!”, pagaliau pajuto, kad ji pasida­
rė šalta ir vos ištraukė savo pirštus iš sustingusio 
suspaudimo. Prancūziukas mirė.

— Mama!.. — verkdama sušuko Marė: — Jis 
— mirė!.. — ir nesulaikomai pradėjo kūkčioti, į 
prancūzo pagalvį įsikniaubus...

Palaidojus prancūzą, kažin kodėl Marė atsisa­
kė tekėti už savojo... Pavasarį ji gražiai pada­
bino prancūzo kapą. Žmonės kalbėjo, kad Marė 
dažnai lanko “savojo prancūzo kapą...”

būt sergančio, žmogaus, -

NAŠLIŲ DAINA
(Kazio ir Jono)

Ar alka-

ir silpnai
sau prie

iš kurių 
ir kaimie-

Ji norėtų

Finansų ministęrija nutarė į- 
steigti nuolatinį fondą nukentė- 
jusiems nuo audrų ūkininkams 
šelpti. Fondą manoma sudaryti 
iš vyriausybės ir įvairių žemės 
ūkio organizacijų paskirtų asme­
nų. 00.01 ..................................

Ęsam našliai mudu, Jonai, 
Nelinksmi, kaip kiti ponai.
Sėdim liūdni sau greta, 
Taip, kaip Leibus su teta...

O tai, o tai tai, 
negerai gyvent našliams (2 kartu).

Bet jei mudu čia palauksim, 
Tai ir valgyt tuojau gausim.
Tą gerai jau aš žinau, 
Kaip tik šaukštus pamatau.

O tai, o tai tai, 
gausim valgyt—bus gerai.

Ei tu, Jonai, ar matai, 
Stovi bonkos’ ir stiklai.
Žmonės mūsų nepamirš — 
Po stiklelį mums pripls.

O tai, o tai tai, 
gausim gerti bus gerai.

Kaip po vieną mes ištrauksim, 
Tai drąsos daugiau įgausim, 
Tuoj pradėsime trepsėt, 
Su bobelkom šokinėt.

O tai, o tai tai, 
gausim šokti bus gerai.

Jonai, tu žinai gerai, 
Kad mes abudu našliai, 
Žmonės mūsų nepamirš, 
Po bobelką mums pripirš.

O tai, o tai tai, 
gausim bobas bus gerai.

J ievą, Rožę ar Barborą
Ir suves mumis į porą.
Jos
Dėl

tikrai mumi mylės, 
mūs nieko negailės.

O tai, o tai tai, 
gausim visko—bus genai, 

laimingai mes gyvensim 
plikes torielkom gausim.

Tai
Per
O kaip mirsim jos gailės,
Dilgių ant kapo padės.

O tai, o tai tai,
tuomet mums bus blogai.

K. A. Karsokas
...... ... ......... įąųc S .
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A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Vice Pirm.—A. Stanšauskas,
159 New York Ave., Newark, N. J.

Raštininkas—N. Kulys,
1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.

Iždininkas—R. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Knygius—J. Brundza,
45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

PAIEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU pusbrolio Antano Ka­

raliūno, kuris paeina iš Aleksevičiz- 
nos kaimo, Šlavantų parapijos, Vei­
sėjų valsčiaus, Seinų apskrities. Gir­
dėjau, kad gyvena Brooklyne. Jis 
yra sūnus Povilo Karaliūno. Turiu 
svarbų reikalą. Jis pats arba kas 
apie jį žino medžiu pranešti man.
Antanina Karaliūniūtė-Krakauskienė, 
138 Hillside Ave., Edwardsville, Pa.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mei mokame aukščiausiai 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

„GOTHENOU^J -

'VEDŲ

Lin/ja

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke­
lione elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją, ši ke­
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm.......... Spalių 25
“Gripsholm”........spalių 30
Drottningholm. . . Lapkr. 17 
Gripsholm........Gruodžio 8

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

Nauja Galia Nusilpusiems 
Organams

NUGA-TONE stimuliuoja nusilpu­
sius organus. Tai puikus pilvui toni­
kas gerinąs apetitą ir padedąs mali­
mui. Skatina plaukimą syvų pilve ir 
žarnose. Vidurių judėjimas pasiliuo- 
suoja. NUGA-TONE veikmė Į širdį 
iššaukia didesnę energiją jos įvai­
rioms funkcijoms. Sveikstant po sun­
kios ligos, tai yra stebėtinas tonikas. 
Imkit NUGA-TONE šiandien. Persi­
tikrinkite šio toniko nauja galia. 
Mėnesio trytmentas tik už Vieną Do­
lerį. Pasėkos garantuotos arba pini­
gai grąžinama. Parduoda visi aptie- 
koriai.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealu liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

Nepaprastas Vakaras
Sekmsdienio vakare, spalių 

įvyksta nepaprastas vakaras. Tai 
bus taip vadinamas “Šyvos Ku­
melės Vakaras.”

Programą išpildys Wyoming 
Klonio juokdariai — dtzimdziai 
A. Šeporaitis, K. Šakočius, V. 
Račinskas, St. Šakočius ir Wyo­
ming Klonio dainininkė Mrs. 
Agnes Yarrow.

Visi atsilankę verkiančiai juok­
sis. Tat nepamirškit laiku susi­
rinkti. Vakaras įvyks parapijos 
svetainėj. Pradžia- 7:30 vai. va­
kare. >

Penktadienį, spalių 12, para­
pijos geradariai rengia kortų lo­
šimo vakarą. Laimėję gaus gra­
žias dovanas.

Sekmadienio vakare, spalių 14, 
parapijos, choras ir draugi jos ren­
gia vadinamą pirmą alaus stik­
lo vakarienę.

Visi parengimai bus įdomūs. 
Nepamirškit atsilankyti. Vakarai 
įvyks parapijos svetainėj.

"2/2 W / D“

“GARSAS”

REIKALINGAS
VARGONINKAS

Geram muzikui, gera ir pastovi vie­
ta. Sąlygos geros. Kreipkitės pas:

KUN. J. KUNDRESKAS 
Walnut and Dennison Streets, 

Luzerne, Pa.

KORESPONDENCIJOS
Iž LIETUVI? GYVENIMO AMERIKOJE.

ELIZABETH, N. J

Rengiasi prie Šv. Petro 
Povilo parapijos 40 metų 
sukaktuvių paminėjimo

ir

DETROIT, MICH' Pranskiečio ir Z. Cibitai'tės. Jie 
turi .surašyti visus tuos asmenis 
ir sukviesti juos į vieną bendrą

| susirinkimą. Apie 100 kopijų 
| “Kražių (Skerdynės” veikalo ap- 
' siėmė parengti mašinėle: S. 
: Pranskietytė, J. Bruzgiūtė, B.

Parapijos jubiliejinis komlte- Biekšiūtė ir da viena, kurios 
tas turėjo savo antrąjį susirin- i vardo neteko sužinoti. Choro rap. 
kimą rugsėjo 19 d. ] -:- -:- -:-

Iš protokolo paaiškėjo, kad į Rugsėjo 20 d. buvo iškiimin- 
valdybą sudaro šie asmenys: Pr. | gos mišios už kun. Ed. Budre- 
Savickas — pirmininkas, K. Ber- ivičiaus sielą. Pamaldose dalyva- 
notas ir A. Drešeris—vice pirm., j vo visa eilė lietuvių kunigų ir 
Iz. Brazinskienė — raštininkė,! keliolika setimtaučių. Iškilmin- 
J. Matuza—finansų sekretorius, 
J. Gausys ir M. Gedminienė— 
iždo globėjai, kleb. kun. J. Si­
monaitis — iždininkas, J. Žile­
vičius ir D. Petručionis — lie­
tuviškos spaudos korespondentai, 
advokates J. Petrikas — anglų 
spaudos koresp.

Susirinkime nutarta su komi­
teto vadovybe surengti pirmą 
bendrą Šv. Vardo draugijos iš­
kilmingą eiseną su orkestru ir 
vakare didelį bankietą. Visa tai 
įvyks spalių 14 d. Numatyta 
eisenos priešakyje nešti atatin­
kamą plakatą su pažymėjimu a- 
pie esantį mūsų parapijos 40 m. 
jubiliejų. Numatyta vartojamas 
eisenoje vėliavukes taipgi pa­
puošti atatinkamu jubiliejiniu 
užrašu. Pirkusieji bilietus į ban­
kietą vėliavikes gaus dykai.

Daromos pastangos, kad šiais 
metais Šv. Vardo dienoje para­
das Elizabetho miesto užsibaig­
tų prie lietuvių parapijos su pa­
laiminimu ir atatinkamu pamoks­
lu. Iki šiol visada užsibaigdavo 
prie šv. Patricko — didžiausios 
airių parapijos Elizabethe.

— Lapkričio gale numatytas 
parapijos mętųiip bazaras. Pir­
mas bazaro reikale susirinkimas 
sušauktas rugsėjo 30 d. po su­
mos parapijos svetainėje. Išrink­
ta istoriniam bazarui įvairios 
komisijos ir darbininkai.

Lapkričio mėnesį nutarta su­
rengti vyrų draugijų jungtinį di­
delį parengimą parapijos mo­
kyklos naudai.

— Gruodžio mėn., Advento 
laike, choras rengia didelį vei­
kalą "Kražių Skerdynė” dalyvau­
jant arti 100 vaidylų. Komitetas 
pagelbės bilietų platinime.

— Naujų Metų vakare, daly­
vaujant vyskupui, bus 7 vai. vak. 
atatinkamos istorinės pamaldos 
ju ątatinkamu pamaksiu, koncer­
tine dalimi ir palaiminimu. Nau­
jų Metų vakare, 40 metų atgal, 
buvo pašventintas pirmas kerti­
nis akmuo Elizabetho pirmosios 
bažnyčios, taipgi vyskupui da­
lyvaujant.

— Taip pat numatyta po Nau­
jų Metų surengti iškilmingą is­
torinę vakarienę su atatinkamo- 
nis kalbomis ir paminėjimais.

— Nutarta jubiliejaus proga 
artinantis Naujiems Metams ap­
šviesti bažnyčios bokštus su 
elektra. Taip pat surengti vi­
siems parengimams vieną bmndrą 
knygą su programa. Skelbimams 
rinkti bus paskirti atatinkami 
žmonės su klebono liudymais.

Bendrai imant, ūpas žmonėse 
labai pakilęs, reikia tikėtis — 
visuose komiteto numatytuose 
parengimuose bus didelis pasise­
kimas.

Artinantis minėtiems parengi­
mams apie kiekvieną bus prane­
šama spaudoje smulkiau. Sekan­
tis bendrojo komiteto susirinki­
mas bus spalių 17 d. parapijos 
svetainėje. Rap.

gasias pamaldas atnašavo kun. J. 
Šeštokas. Ekzekvijas giedojo 
New Jersey ir New Yorko apy­
linkės vargoninkai. Mišių laike 
choralą giedojo vargoninkai su 
mokyklos vaikučiais pakaitais. 
Žmonių buvo gana daug. Į vi­
sus darė didelio įspūdžio. Po 
mišių dvasiškiams svečiams už­
kandžius surengė klieb. J. Simo­
naitis, o var.goninkams p-nia Pa- 
valkienė savo namuose. Svečias

Gal nevešiems žinoma, kad 
Moterų Sąjungos centro pirmi­
ninkė M. čižauskienė yra savi­
ninkė virš šimto metų senumo 
smuikus, kurią jos a. a. tėvelis 
atvežė iš Lietuvos arti 70 metų 
atgal.

M. Čižauskienės a. a. tėvelis 
Jonas Peleckis Suvalkijoj vedė 
jaunutę Oną Radzevičiūtę ir 
tuoj po vestuvių buvo paimtas 
į kariuomenę, bet su savim pa­
siėmė ir smuiikelę, kurią jam do-

Sodalicijos mergaitės taipgi 
smarkiai veikia. Aną sekmadie­
nį ėjo prie šv. Komunijos visos 
organizuotai. Po to turėjo me­
tinį susirinkimą ir išsirinko nau­
ją valdybą: V. Nobučiūtę—pirm., 
M. Lukšiūtę — vice pirm., A. 
Kestytę — raštin., B. Tumutę— 
kasin. Nutarta už naujų narių 
prirašymą skirti dovanas. Nu­
tarta spalių 11 d. surengti šo­
kius parapijos svetainėj. Rengi­
mo komisijon išrinkta: P. Aku- 
lioniūtė, A. Steponavičiūtė, T. 
Lukšiūtė, T. Peckaitytė ir H. 
Akulioniūtė. vn.

NAUJAS ADVOKATAS

tapo New Yorko

Jurgela yra Petro 
Jurgėlų sūnus, gi-

tarnavo 
1927 m. 
mokslą 

1929 m.

Choras savo susirinkime nuta­
rė pradėti praktikas. Išrinko 
“Kražių Skerdynių” pastatymui 
režisieriui J. Žilevičiui pagalbon 
komisiją iš p-lių J. Brūzgiūtės, 
Okolioniūtės ir p. Dilkaus. Cho­
ras nutarė ir bendrasis jubilie­
jaus komitetas užgynė, surinkti 
visus choristus, kurie laike 40 
metų yra dalyvavę parapijos cho­
re ir su jų pagalba surengti ko­
kį nors parengimą. Tam reika­
lui išrinkta komisija iš A.

NEW YORK CITY — Rugsė­
jo 26 d. Aukščiausiame New 
Yorko Teisme (Appellate Divi­
sion, Supreme Court, Second 
Department) p. Kostas Rudmi- 
nas Jurgėla sudėjo advokato (at­
torney and counsellor at law) 
priesaiką ir 
Baro nariu.

Adv. K. R. 
ir Petronėlės
męs Elizabeth, N. J. Karo metu 
atsidūręs anapus vandenyno, jis 
1916 m. pirmuoju mokiniu bai­
gė Taganrogo (Ukrainoje) 2-kla- 
sę miesto mokyklą ir pastojo į 
ištremtą Mintaujos gimnaziją, 
kurioije baigė 4 klases. 1918 m. 
pastojo į Vilniaus liet, gimnazi­
ją. 1919 m. pavasarį savanoriu 
stojo Lietuvos kariuomenėn ir 
tarnavo 2-j« raitų žvalgų koman­
doje (prie 1-mo pėst. pulko), 
Varėnos karo komendantūroje ir 
karo aviacijoje. 1923 metais or­
ganizavo Maž. Lietuvos Sukili­
mo būrį ir dalyvavo Klaipėdos 
atvadavimo kautynėse.

1924 m. grįžo Amerikon, 3 me­
tus dirbo fabrikuose ir 
Amerikos kariuomenėje, 
pradėjo tęsti aukštąjį 
Columbia universitete.
paskirtas LietuvoS'Gen. Konsu­
lato New Yorke sekretorium, 
ir dirbdamas dienomis, vakarais 
mokindamasis, 1931 m. baigė 
Brooklyn Law School, St. Law­
rence University, “Bachelor of 
Laws” laipsniu. 1932 m. išlaikė 
valstybinius Baro kvotimus ir š. 
m. birželio mėn. iš to paties uni­
versiteto gavo “Master of Laws” 
laipsnį.

Sunkiai dirbdamas ir mokinda­
masis, adv. Jurgėla betgi rado 
laiko rašinėti lietuviškai - spau­
dai1, veikliai dalyvauti Elizabeth, 
N. J, parapijos' chore, 4 metus 
išbuvo Lietuvos Vyčių N. Y. it 
N. J. apskr. pirmininku, veikė 
studentų rateliuose ir organiza­
vo lietuvius veteranus.

Jo pavyzdingi tėveliai išaugi­
no ir du kitu Lietuvos savano­
riu: kapitoną Petrą V. Jurgelę, 
gyvenantį Chicago, III., ir dakta­
rą Julių P. Jurgėlą, gyv. Bay 
Shore, L. L, N, Y.

Naujam profesijonalui vedinam 
geros kloties I

- ■» ė ž .<",1

LEGIONO RĖMĖJOS

pa'

NEWARK, N. J

į priešakį. Latviai 
tenise, šachmatuo-

buvo tokios gyvos 
kokių Rygoj dar

Vai- 
adv. 
irj-

Rd., Chicago, Ill.
K-to sekr. P. Jurgėla

189/2
Newark, N. J.

Knygų Skaitytojų 
Dėmesiui

Gauta žinia iš Public Library 
viršininkų, kad daugiau nerei­
kės mokėti 25c. už pasiskolini­
mą knygų, kaip pirmiau buvo 
daroma. Taipgi nereikia mokėti 
3c. į dieną, kaip kurie mano.

Knygyno viršininkai ragina 
žmones dažniau lankytis į kny­
gynus ir skaityti knygas. Lietu­
viškų knygų randasi centrali- 
niam ir šiuose skyriuose: 2200 
E. Davidson Road; School Craft! 
branch; Bowen branch, West 
Verner and Grand Blvd.; Rich- 

vanojo jo tėvelis jausdamasis iar^ branch, Grand River and 
jau per senas ją vartoti (nes per 
daugelį metų senasis Peleckis 
važinėjo po kaimus, kaip vestu­
vių ir vakaruškų muzikantas).

Jono žmonos tėvai buvo šiek-i 
tiuK pasiturinti, visokiais būdais : 
oande ir galų gale pasisekė pa-j 
pii'Kti kariuomenės viršininkus, 
Kad Jonas (nepalikdamas smui­
ką) drauge su seniai mirusiu 
Antanu Zigmantu turėjo progos 
iš kariuomenės pabėgti.

Kada dasigavo į VOKietiją, Jo­
nas, pavargęs ir labai nuliūdęs, 
žinodamas, kad jau paskutinį 
kartą atsisveikina' su savo tėvy­
ne, ėmė smyčiolą į ranką ir abu 
su Antanu ašaromis apsipylę, 
graudžiai užtraukė “Sudiev, Lie­
tuva.” —

Atvažiavęs į Ameriką 1864 m., 
blaškydamasis po kolonijas, il­
gesniam laikui apsigyveno Pits- 
burgh ir Shenandoah apiėlinkė- 
se, partraukė iš tėvynės savo 
žmoną.

Po kelių<metų atvažiavo į Mt. 
Carmel, Pa.* kur buvo vienas 
pirmųjų parapijonų šv. Kryžiaus 
lietuvių parap. Čia Peleckai už­
augino nepaprastai didelę šei­
myną. Marytė (p. Čižauskienė) 
viena iš 12svaikų, tėveliui smui­
ką griežiant, akompanuodavo 
vargonėliais. Tarp kitko grojant 
“Sudiev, Lietuva” nekartą M. 
Čižauskienės tėvelis susijaudinęs 
taip graudžiai apsiverkdavo, kad 
nebuvo galima baigti.

Reikia priminti, kad p. Čižaus­
kienė buvo prasilavinus gražiai 
vartoti tą pačią smuiką, bet iš 
priežasties daug kitų užsiėmimų 
nebuvo laiko toliaus lavintis. 
Vienok senąją tėvelio smuiką 
saugoja, kaip kokį turtą. X.

Stocpel Avės.; Campbell branch, 
6625 West Fort St.; Downtown 

j Library, Gratiot and Farmer 
Sts.; Main Library, Woodward 
Ave. ir visuose kituose skyriuo­
se Detroite sulig prašymo.

Detroit'o Žiedas

Darius-Girėnas Amerikonų 
Spaudoje

"The Detroit News” įdėjo to­
kią žinutę:

“It is fit that the government 
and people of Lithuania have 
set a day of mourning, and that 
the Lithuanians of Chicago and 
the United States should prepare 
for community obsequies. The 
flying world generally, and 
those interested in flying, which 
includes about everybody, will 
join, regardless of race, in honor­
ing the memories of Darius and 
Girėnas as martyrs of the air.

The sad end came within only 
400 miles of their destination, 
Kaunas, Capital of Lithuania. 
Though they perished tragically 
when near their goal, for dis­
tance spanned without a stop; 
as made, ranks among the longest 
on record. That, when so near 
the success and fame so courage­
ously sought, death should strike 
them down, is deeply touching.

Ona Aksomaitienė

LAUKIAMO
PAMINKLO 
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Arėjas Vitkauskas Detroito 
Naujienose

Pereitą vasarą rašytojas Arė­
jas Vitkauskas viešėjo Detroite. 
Jis gyveno pas savo giminaičius 
pp. Medinius. Beviešėdamas 
Detroite gerb. rašytojas susipa­
žino su Detroito veikėjais .ir šio 
miesto apylinkėmis', aplankė 
miesto svarbesnes vietas ir tt. 
Iš Detroito rašytojas Vitkaus­
kas išvyko savo laikinon buvei- 
nėn Chicagon.

Ir štai rugsėjo 9 d. “The 
Detroit News” (didžiausias De­
troito dienraštis) patalpino ra­
šytojo Arėjo Vitkausko stambo­
ką paveikslą ir gražų aprašymą 
apie jo darbuotę ir vizitą De­
troite.

Mums lietuviams malonu ras­
ti lietuivių paveikslus ir aprašy­
mus angliškuose laikraščiuose.

Šv. Jurgio parapijos 
išvažiavimas

Rugsėjo 23 d. “Birutės” dar­
že įvyko šv. Jurgio parapijos iš­
važiavimas.

Diena buvo labai graži, todėl 
ir žmonių nemažai privažiavo. 
Dalyvavo dauguma Detroito biz­
nierių ir procfesijonailų.

Išvažiavimas buvo įdomus tuo- 
mi, kad 'šeimininkės prikepė 
skanių bulvinių blynų.

Išvažiavimo pelnas skiriamas 
daržo taksų apmokėjimui.

Kapsų Aguona

CHICAGO, Ill. — Rugsėjo 21 
d. Dariaus-Girėno paminklo sta­
tymo komiteto susirinkime buvo 
svarstomi svarbūs paminklo ir 
fondo reikalai.

Dalyvavo fondo globėjai ir 
daugumas k-to narių, nes buvo 
patiekta paminklo fondo metinė 
apyskaita.

Fondo pirmininkas A. Kalvai­
tis patiekė visą fondo apyskai­
tą ir pranešė, kad jis rezignavo 
iš fondo globėjų ir kad fondo 
globėjai rugsėjo 21 d. ta proga 
rekomendavo į fondo globėjus 
paminklo pirm. adv. R. Vasi­
liauską ir k-to narį kun. I. Al- 
bavičių; visi fondo globėjai pa­
sirašė deklaraciją apie paminklo 
fondo globojimo, sunaudojimo 
tvarką it fondo globėjų atsako­
mybę.

Be to, p. Kalvaitis paaiškino, 
kad pinigai tebelaikomi dviejuo­
se bankuose (lietuvių Metropo­
litan State Bank ir City National 
Bank and Trust Co. of Chicago). 
Pirmame yra $4902.58, antrame 
$1742.45, rankose $7.60; Iš viso 
fonde yra $6652.63. Fondo glo­
bėjų žinioje yra dar premijai už 
paminklo projektą skirti pinigai: 
adv. Ch. Kai (Kazlausko) Wa- 
ranty Tax certificate $100 ir 
adv. A. Olio $25 pinigais.

Fondo globėjai savo pirminin­
ku išrinko L. Šimutį, kasinin­
ku J. Krotkų, sekretorium kun. 
I. Albavičių, o kun. H. Vaičiū­
nas ir adv. R. Vasiliauskas yra 
kontrolieriai. Iš bankų -pinigai 
gali būti išimti tik komiteto 
ir fondo globėjų nutarimu ir su 
fondo pirmininko Šimučio ir ka­
sininko Krotko parašais. Pa­
minklo projektą ir vietą parinks 
komitetas ir fondo globėjai.

Šimutis nurodė, kad p. Kal­
vaičiui rezignavus buvo reikalas

r

i pertvarkyti fondą, sudaryti visą 
fondo apskaitą ir persiorgani­
zuoti paskelbiant fondo globėjų 
deklaraciją, kuri skiria jiems at­
sakomybę ir nustato globojimo 
tvarką.

Paminklo komitetas patvirtino 
p. Kalvaičio patiektą apyskaitą, 
priėmė jo rezignavimą ir patvir­
tino rekomenduotus du naujus 
fondo globėjus ir visų fondo 
globėjų pasirašytą deklaraciją. 
Čia pat Šimutis priėmė banko 
knygutes, apyskaitą ir visus fon­
do dokumentus.

Susirinkimas kooptavo komite- 
tan adv. A. Olį, kuris yra daug 
gelbėjęs Dariaus-Girėno skridi­
mo ir dabar paminklo teisiniuo­
se reikaluose.

Apsvarsčius įvairius reikalus, 
nutarta pirmiausia galutinai iš­
rinkti paminklo projektą, kurį 
miesto valdžia patvirtins ir tada 
jau leis pačiam paminklui ati­
tinkamą vietą parinkti. įSu arki- 
tektais tartis pavesta Šimučiui, 
R. Vasiliauskas (Vasalle) ir J. 
sprendimai turės būti komiteto 
patvirtinti.

Komitetas pareiškė padėką kon­
sului p. A. Kalvaičiui, kuris ne­
maža pasidarbavo paminklo ko­
miteto ir fondo reikalams.

Taigi, dabar paminklo fondą 
globos L. Šimutis, kun. H. 
čiūnis, kun. I. Albavičius, 
R. Vasiliauskas (Vasalle) 
Krotkas.

Malonūs mūsų didvyrių
minklo rėmėjai aukas pamink' 
lui prašomi siųsti kasininkui:: vivaldyba, susirinkimus turės at- 
Mr. J. Krotkas, Darius-Girėnas ! =kirai nuo posto, ir tikslas yra 
Memorial Fund, 2201 W. Cer-1 sukelti fondą legionierių unifor- 
mak

Tadgi visi kražiečiai, kurie gy­
venat šios apielinkės kolonijose, 
kurie gal esate matę tą įvykį, 
arba buvę toj kovoj, esat labai 
kviečiami mums pakalbėti. Atsi­
šaukite žemiau paduotu adresu.

Taipgi prašom, kad tą dieną 
niekas nieko nerengtų.

Rengimo komisija:
J. Ponelis, J r., 
B. Paliešiūte,
K. Balčiūnas,

New York Avė.

BROOKLYN, N. Y. — Rug­
sėjo 27 d. Liet. Legiono Dariaus- 
Girėno posto ramovėje, 262 
Humboldt St., įvyko lietuvaičių 
susirinkimas ir sudarytas mote­
rų rėmėjų būrys (Ladies’ Aux­
iliary) postui talkon.

Valdybon išrinktos: p-lė Sta­
sė Jurevičiūtė vadove, p-lė Ele­
onora Ba.rtkaitė padėjėja, p. E- 
lena Jurgėlienė sekr., p. Juzė 
Kasmočienė iždin. Narėmis į- 
stojo ponios S. Briedienė, E. Jo- 
vaišienė. E. Smitruvienė ir p-lės 
E. Burgelytė, V. Klingaitė, O. 
Wemsreeder, A. Mankiūtė, A. 
Tumosaitė. N. Marozaitė, M. 
Juozaipaitytė. B. Dramondaitė, 
M. Rimkūnaitė, B. Vaitkiūtė, M. 
Lisauskaitė, E. Jokubauskaitė, 
R. Gerveckaitė ir T. Sarapaitė.

Rėmėjos naudojasi visiška sa-

Atsišaukimas į Kražiečius
Kadangi šiais metais yra Kra­

žių skerdynių 40 metų sukaktu­
vės, tai mūsų kolonijos jauni­
mas, vadovaujant šv. Cecilijos 
chorui, rengia didelį paminėji­
mą lapkričio U-tą dieną, 7 vai. 
vakare, parapijos salėj.

Tą dieną bus suvaidintas iš 
spaudos draudimo laikų gražus 
veikalas “AUŠRA.” Matysit, 
kaip buvo branginama spauda 40 
metų atgal1, kaip žmonės dėjo 
savo gyvastis už spaudą.

Bus sudainuota daug gražių 
šių laikų dainų, bet išgirsit ir 
giesmę apie Kražių Skerdynes, 
kuri buvo parašyta tik po įvy­
kio. Ten sako:

Šlovę gražią, vargus Kražių, 
vekdami giedokim,

Skausmus brolių nuo maskolių, 
graudžiai apraudokim.

Nakties vergas Klingenbergas 
su budeliais dūksta:

Jau aplietos šventos vietos 
šiltais kraujais rūksta ir tt.

Taipgi bus kalbų apibudinan­
čių šį įvykį — lietuvių ir anglų 
kalbomis.

moms bei skraidymo mokyklai, 
parūpinti eilę pramogų ir sutik­
ti 2-jo Legiono Seimo, kuris į- 
vyks š. m. lapkričio 18 d., daly­
vius. Susirinkimai bus laikomi 
kas mėnesį pirmąjį antradienį.

Spalių 16 d. 8 vai. vakare (pos­
to bute įvyks specialis susirinki­
mas, gi 9 vai. prasidės pramoga, 
kurioje dalyvaus rėmėjos, legio­
nieriai ir draugai. Lietuvaitės 
kviečiamos ateiti talkon.

E. Jurgėlienė

LIETUVIAI NUGALĖJO
LATVIUS

RugSėjo 9 d. Rygoje įvyko 
tarpvalstybinės Lietuvos ir Lat­
vijos futbolo rungtynės.

Rungtynes laimėjo Lietuvos 
valstybinė komanda rezultatu 
3:1.

Lietuvos sportas šiemet gra­
žiai pasišovė 
yra nugalėti 
se ir futbole.

Rungtynės 
ir įtemptos,
nėra buvę. Futbolo žiūrėjo apie 
4,000 žmonių.

Mes LRKSA. didžiuoja­
mės — svetimų organizaci­
jų nenorim.

VVSkXkWAJtYv

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvu grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
u intimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 
’ y.us siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.



ŠV. VALANDA

KUN. V. VILKUTAITIS 
PAGRYŽO NUO 

ATOSTOGŲ

CLEVELANDO ŽINIOS

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar- 

' džiausiu lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

Rugsėjo 20 d. pagryžo šv. 
Jurgio parapijos klebonas kun. 
Vincas Vilkutaitis iš atostogų. 
Tai bene pirmos jo gyvenime 
atostogos. Užtat jis jomis tin­
kamai ir pasinaudojo.

Kun. Vilkutaitis dviejų savai­
čių atostogavimo laikotarpy bu­
vo nuvykęs į Quebec, Kanadą, 
tiksilu susipažint su Kanados 
prancūzų katalikų veikimu ir 
pamatyti pasaulio įdomybių. Jis 
ten patyrė, kad prancūzai yra 
tampriai prisirišę prie savo kal­
bos, papročių ir tikėjimo. Jiems 
beveik prievarta brukamas angli- 
konizmas neranda pas juos vie­
tos.

Kun. Vilkutaitis sako, kol 
gyvas bus neužmirš to nuosta­
baus vaizdo, kokį jis matė St. 
Anne Beaupre, 25 mylios nuo 
Quebec. Tai yra Nukryžiuoto Jė­
zaus atvaizdas, kurio apvalumas 
užima 365 pėdas aplink ir 35 
pėdas aukščio. Žiūrint į tą nuo­
stabų paveikslą, rodos, žmogus 
stovi tarp Jeruzalės ir Golgotos 
kalno. Piemenys žiūri pasilipę 
ant mūro. Paveikslas vaizduoja 
šimtų mylių tolumą. Artistas 
kuris tą paveikslą piešė, pralei­
do daug metų bestudijuodamas 
tam vaizdui medžiagą Jeruzalėj. 
Jis ir šeši artistai dirbo per 
ištisus septynis metus. Ši nuo­
stabi vieta buvo protestonų su­
naikinta ugnimi — sudeginta. 
Bet dabar St. Anne Beaupre 
taip gražiai išbudavota, kad ji 
yra garsiausia stebuklinga vieta 
šiame naujame pasaulyje.

Kun. V. Vilkutaitis mėgsta 
tapybą, muziką ir apskritai visa 
tą, kas yra dailu, gražu, turi 
įgimtą talentą. Jis dabar turi 
nupiešęs lab i puikų Šv. Pane­
lės Aušros Vartų paveikslą, ku­
ris savo gražumu parlenkia ori­
ginalą. Kaip tapybos mėgėjas ir 
vyko ten, kur būtų galima pa- 

ateičiai1 inspiracijos ir

Šalip to, klebonas labai1 mėgs­
ta ir tapybos artimiausią sesutę 
— muziką. Jis yra sulietuvinęs 
daug gražių giesmių prie Šv.; 
Panelės iš vokiečių giesmyno.: 
Jis taipgi yra parašęs daug gies-j 
mių taip, kaip 'jas mūsų seno-; 
vės žmonės giedojo.

Rugsėjo 23 d. kun. V. Vilku-- 
taitis pamokslui' išsirinko labai 
gerą temą — girtuoklystę, kuri 

, dabar yra labai išsiplatinus po. 
visas tautas, nuo kurios nėra liuo-

| si ir mūsų broliai lietuviai. Jis 
' sakė, nuo tos nuodėmės nėra 
i liuosi nė paprasti žmonės, nė gy­
dytojai, ne advokatai, o net ne 
patys kunigai. O juk žinome, 
kad su girtuoklyste bičiuliuoja- 
si ir 'kitos jai giminingos nuo­
dėmės, kurios viena su kita ko­
ja kojon žengia. Ir ištikto, jei 
kas naikina šalies, tautos, šei­
mynos ir pavienio žmogaus gy­
venimą, — 'tai girtuoklystė. Y- 
pač dabar, kuomet nie tik suaugę, 
bet jauni, o net ir merginos sre­
bia tą nuodą ir mano, kad jis 
juos laimingais padarys, o tuo 
tarpu nė nepasijunita patapę al­
koholizmo vergu, kuris užtemdo 
vartotojo protą, naikina sveika­
tą, stumia į blogus įpročius ir 
iščiulpia sunkiai uždirbtus cen­
tus. Lietuvi, ypač jaunikaiti, 
saugokis tos šmėklos, kol da no­
re r vėl u.

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
CHORAS

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
MOKYKLA

SAKO, PRIIMSIĄ DAUG 
'DARBININKŲ

svečiuose ir vieti- 
graižaus įspūdžio, 
už rimto darbo — 

gero bažnytinio

Šiuo mokslo sezonu prisira­
šė j šv. Jurgio parapijos mokyk­
lą 240 vaikai. Mokina juos sep­
tynios seserys pranciškietės, ku­
rių dvi yra naujos: viršininkė 
sesuo Angela atvyko iš Detroit. 
Ji mokina aštuntą Skyrių ir se­
suo Celeste — moko pirmą sky­
rių. Jų tikslas be religijos ir ki­
to mokslo išmokyti vaikus lie­
tuviškai skaityti ir rašyti. Ra p.

Clevelando Fisher Body Co. 
menadžeris pareiškęs, kad neuž­
ilgo bus šaukiami į darbą visi i 
atleistieji darbininkai ir kad apie ' 
sausio mėnesį 1935 m. bus pri- į 
imta daug daugiau naujų darbi­
ninkų, negu kad jų čia dirbo.

DU NUOŠOVĖ—PATS 
NUSISKANDINO

IŠVAŽIAVO
22 d., Williamson I 

Abraham Knopp nu- 
du draugu: B. Z.

“GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

Rugsėjo 14 d. šv. Jurgio pa- 
apijoj prasidėjo Šventoji Va­

landa, kuri būna kas penktadie- 
lį 7:30 v. v. ir tęsiasi apie va­
landą laiko. Tai yra didelis dva­
sinis atlyginimas už taip mažą 
.š žmogaus pusės pasitarnavimą. 
□ vienok ar daug žmonių tąja 
Dievo malone naudojasi ? Mote- 
■ų da ateina pusėtinas būrelis, 
ret vynų pusėj tesimato tik ke- 
ios žilos galvos. Kur tie 15 
ūksiančių? Kur mūsų jaunimas? 
Kur kiti suaugusieji? Kol svei­
ki, linksminasi ir laukia tos va- 
landos, kuomet juos graborius 
regyvus atveš į bažnyčią pasku­
tiniam patarnavimui! Nežaiski­
te perilgai!

40 VALANDŲ ATLAIDAI

Spalių (Oct.) 9, 10 ir 11 d. 
bus šv. Jurgio parapijoj 40 va­
landų atlaidai. Bus .svečių kuni­
gų. Tėvas misionierius sakys 
oamokslą. Visi malonėsite įsi­
dėmėti dienas ir pasinaudoti šia 
repaprasta Dievo malone.

PATAISĖ VARGONUS

Du clevelandiečiai mechanikai 
>p. Nefčešauskas ir Skukas da 
orieš Federacijos kongresą pa­
taisė šv. Jurgio parapijos vargo­
nus. Tai jau ne pirmą kartą 
jiedu tokiu būdu pasitarnavo 
parapijai veltui. Todėl jiedviem 
priklauso gražus ir didelis padė­
kos žodis. Klebonas, bažnytinis 
choras ir visi parapijonai jų už 
tai niekuomet neužmirš.

' i.ru-. ..................................... mr-im . ini-ini—....... mr-inr .

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
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NIKODEMAS A. WILKEL1S i
Laisniuotas Lietuvis Graborius

i Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti
| 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO j 
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|DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
J Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director i
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$ 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio 5
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Šv. Jurgio parapijos choras, 
ypač pereitą vasarą buvo pusėti­
nai pakrikęs. Vieni atostogavo, 
kiti kitokių priežasčių dėliai ne­
silankė repeticijosna.

Bet dabar naujam vargoninkui 
V. Greičiui užėmus vietą užstos 
nauja perorganizavimo ir gyvu­
mo era. Po ant greitųjų atlikto 
Fedėracijos kongreso koncerto, 
kuris paliko 
niuose gana 
tuoj imamasi 
organizavimo 
choro.

Ir štai rugsėjo 21 d. po Šv. 
Valandos pamaldų suėjo choris­
tai į bažnytinę svetainę ir išsi­
rinkę I. Hollish iš Akrono kaip 
laikinį vakaro pirmininką išbal­
davo naują choro valdybą, ku­
rios pirm, išrinktas Antanas Ku- 
nigiškis, sekr. B. Urtbšaitė ir ižd. 
Mrs. Ona Mačiutienė, baž. muz. 
knygininke Misiūtė. Visi reiškė 
toro nuoširdžiai darbuotis pa­
gerinimui choro ir pastatymui 
bažnytinės muzikos ant gerų pa­
matų.

Nauji nariai bus priimami tik 
;u atatinkamomis giedojimui 
kvalifikacijomis ir ištvermingi 
žmonės.

Kiek pasipraktikavę visi išsi­
skirstė su dideliais pasiryžimais.

Rugsėjo 24 d. gerb. Muliolių 
vyriausias sūnelis Juozas išva­
žiavo į Columbus, Ohio. Jis ten 
įstojo į Ohio State Universitetą. 
Jaunas Juozelis mano išeiti in- 
žinierystės mokslus. Linkime 
jam užbriežtą siekį pasiekti su 
garbingiausiais pažymėjimais.

LINKSMAS VAKARAS

DR. J. VITKAUS 
PAGERBIMAS

Rugsėjo 26 d. antradienio 
kare Stonio restaurante pp. 
raukos ir Brazausko iniciatyva 
surengta šaunus bankietas pager­
bimui uolaus vietos veikėjo dr. 
Jono Vitkaus.

Kadangi perankšta vieta, tai 
susirinko tik dalis jo draugų, 
apie 60. Buvo keturi jo kolegai 
gydytojai: dr. Kemėšis, dr. Ma­
tulaitis, dr. Kazlauskas ir dan­
tų gydytojas dr. Tamošaitis. Bu­
vo taipgi adv. Mihelich su žmo­
na, adv. Keršis su žmona, adv. 
Baliukonis, muz. Greičiai, “C. 
Ž.” leidėjas Šukys, inž. Žiūrys 
su žmona, p. Baltrukonis su sū­
num, grab. Vilkeliai, Deraičiai 
ir daug kitų. Visi vakarienės 
laiku ačiavo dr. J. Vitkui už jo 
medicinos ir lietuvybės dirvose 
nuveiktus darbus.

Vakaro toastmasteriu buvo ga­
bus inž. P. Žiūrys.

M I R Ė

va-
Če-

Juo- 
amžiaus. 

prie

Rugsėjo 17 d. mirė a. a. 
zas Zinevičius, 49 m.
Velionis priklausė prie kat. 
draugijų; jis buvo žinomas dau­
gumai Clevelando lietuvių; a. a. 
Juozas buvo malonus žmogus ir 
su visais gražiai sugyveno. Jis 
paliko nuliūdime savo žmoną 
Marijoną, du sūnų — Juozą ir 
Joną ir tris dukreles — Alesę, 
Marijoną ir Marcelę.

A. a. velionis palaidotas rug­
sėjo 20 d., iš šv. Jurgio para­
pijos bažnyčios ir nulydėtas į 
Kalvarijos kat. kapines. Laido­
tuvėse dalyvavo daug žmonių.

Visais laidotuvių reikalais 
pinosi Della Jakubauskienė, 
tuvė graborė.

Te būna jam lengva šios 
lies žemė!

rū- 
lie-

sa-
Senelis

Rugsėjo 21 d., Lietuvių svetai­
nėj, Jaunimo Kultūros dr-ja su­
rengė “card party” ir šokius.

Publikos į vakarą atsilankė a- 
pie keturi šimtai. Žinoma, dau­
giausiai jaunimo šokėjų.

O taip, buvo ir kazirnirtkų, 
kurie be pasigailėjimo kirtosi už 
dovanas, kurios buvo suteiktos 
prie kiekvieno stalo.

Už šio vakaro pasekmes padė­
kos žodis priklauso visiems na­
riams už pardavinėjimą iškalno 
įžangos bilietų, bet gal daugiau­
sia komplimentų ir padėkos pri­
klauso šio vakaro rengėjoms: 
p-lei A. Rakauskaitei, p-lei M. 
TrainauSkaitei ir p-lei J. Užku- 
raitei už jų sumanumą ir suge­
bėjimą taip gražiai ir sėkmingai 
surengti šį vakarę.

Šokiams grojo Al. Aleknos or­
kestras.

Rugsėjo 
Builidinge, 
šovė savo 
Levine ir Ernest Schwartz.

Jie visi trys buvo bendram 
bizny. Abrahamas gyvendamas 
kitame mieste sužinojo, kad biz­
nis eina žemyn, tai jis atvažia­
vo į Clevelandą kaip didžiausias 
šėrininkas, “parodyti,” kaip rei­
kia “biznį vesti.”

Vieną nušovęs vietoje, o kitą 
mirtinai sužeidęs — pasislėpė. 
Bet Clevelando1 policijai pradė­
jus jo ieškoti ir laikraščiams 
daug rašant apie šią žmogžudys­
tę, tai vargšas. Abraham’as ke­
lintoje dienoje nuėjo į Lake 
Erie ežerą ir nusiskandino.

Pas jį rado laišką, kuriame 
pasakyta, kad jis nusiskandinęs 
dėlto, kad nereikėtų po teismus 
tąsytis.

VILIUS MARKONI

KONCERTAS

Spalių 7 d. Lietuvių svetainės 
direktoriai rengia' didelį koncer­
tą su šokiais svetainės naudai — 
josios pataisymui.

Jeigu mes patys lietuviai ne- 
remsime savo įstaigos, tai iš 
tų nereikia nei norėti.

ki-

GAVO DIDELIUS
UŽSAKYMUS

Pereitą savaitę White Motor 
kompanija gavo didelius užsaky­
mus padirbdinti kelis naujus bu- 
sus dėl kitų kompanijų. Vieną 
užsakymą gavo už $814,000, o 
kitą už $196,000.

Šios kompanijos darbininkai, 
kurių tarpe nemažai randasi ir 
lietuvių, triumfuoja, 'kad turės 
ant ilgiau nuolatinio darbo.

GAUS KALĖDOMS 
DOVANŲ

Kaip užpereitame "Garso” nu-

Guiglielmo (Vilius) Markoni 
gimė 1874 metais Griffone, Ita­
lijoje, netoli Bolonijos. Kartais 
atsitinka, kad didieji žmonės iš 
mažų dienų dažniausia būna ne­
gabūs, ar bent rodo palinkimą 
į kitus kuriuos dalykus, ar tuos, 
su kuriais paskui susidūrę, nu­
dirba tiesiog nuostabių darbų ir 
pragarsėja. Markoni betgi ne­
buvo toksai, kaip kiti. Jis jau 
iš mažų dienų daugiausia mėgo 
įvairius mechanizmus, dar tik 
vos pavaikščiodamas, daugumą 
laiko praleisdavo bedėliodamas 
ir besukinėdamas įvairius ratu­
kus. Tėvas iš anksto jau nu­
matė, kad sūnus bus ne koks 
nors rašytojas ar dailininkas, o 
technikas.

Ir iš tikrųjų, mažo Markoni 
nedomino nei arkliukai, nei kiti 
mažų vaikų žaislai. Jis būdavo 
laimingas, susidurdamas su fizi­
kos reiškiniais. Fizika jį viliojo, 
ir paliksTjis jai ištikimas ligi 
pat šių Laikų.

Tėvas, matydamas tuos sū­
naus gabumus ir palinkimus, 
nevaržė jo, o sudarė sąlygas, 
kad jis galėtų lavintis kaip tik 
šioje srityje. Jaunas Markoni 
mokinosi, pirma pas garsų fi­
zikos žinovą profesorių Righy, 
o paskui ir pats. Besimokinant 
jo visas dėmesys nukrypo į te­
legrafiją, į elektrą ir jai jis pa­
šventė ne tik visą laiką, bet ir 
visas jėgas.

Pradėjęs tyrinėti elektros reiš­
kinius, Markoni pastebėjo, kad 
šis dalykas dar mažai ištirtas, 

į nema- 
i žai nustebinti. Pirmas jo noras

mery buvo pažymėta, East Ohio kad jis žmones dar galėtų
Gas Co. turėsi išmokėt 'žmonėms | žai nustebinti. Pi___  j. ____
net $3,800,000 už perėmimą iš i buvo visus išradimus, padarytus 
žmonių daugiau pinigų, negu jai 
reikėjo. Dabar spaudoje paskelb­
ta, kad apie Kalėdas visi tie! tolimiausias vietas, nenaudojant 
žmonės gaus čekius, kurių ma­
žiausi bus po $14.00.

ligi jo dienų, pritaikinti žinių 
perdavimui į kur norint, net į

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO 

šios fotografų studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:

1197 E. 79-th Street 
Cleveland, Ohio 

Telefoną*—H Ender son 3535

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. 
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENj
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.), Cleveland, O.

tam jokių vielų, nei kitų pana­
šių įrengimų. Bevielis telegra­
fas tai jo išradimas.

Išradęs bevielį telegrafą, Mar­
koni nesustojo vietoje, o vis dir­
bo ir dirbo, savo išradimą vis 
tobulino ir tobulino. Pagaliau, 
priėjo prie to, kad atrado, jog 
galima pasiųsti kur norint ne 
tik telegrafo ženklus, bet ir 
ištisus žodžius, ištisas kalbas ir 
tt., taip, kaip jos yra sakomos 
siuntėjo, natūraliai. Žinoma iš 
pradžių perduoti natūraliai gar­
sus nekaip sekėsi, bet šiandien 
jau patys galime įsitikinti, kas 
yra atsiekta.

Šiandien radio yra naudojamas 
įvairiausiems susisiekimo bei su­
sižinojimo tikslams. Šiandieną 
be radio gyvenimas būtų daug 
liūdnesnis, nes taip skubiai per­
duoti žinias kitu kuriuo būdu 
nėra įmanoma.

Markoni dar gyvas ir vis savo 
srityje dar dirba.

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais....................................$1.75
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais............................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.50
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais................................   . .40
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais.....................................70

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...................................................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai....................................................................... 1.50
VYRIŠKI, auksiniai ..........................................................  1.50
VYRIŠKI, paauksuoti......................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ..................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt....................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksnių komedija.....................................25
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio............................... 25
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kiu veiksmų komedija.......................40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo....................................................25
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija .40 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais.......................40
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.......................10
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................... 20
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksmo drama..................................................40
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis............................,... .15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo...............15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...................................................... 15
TRYS SESUTES, 4-rių veiksmų drama..................................................00
VALKATA. 4-rių veiksmų dramos vaizdelis......................................... 50

{VAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ...................................................................................... 75
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... .25 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. .40 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis............40
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.....................    .25
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson..............................................35
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................... *140
ATSARGIAI SU UGNIMI..........................................................................10
APIE APDRAUDĄ ....................................... 5 
DEGTINĖ—NUODAI............................................................................... 15
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.......................................25
EUROPOS ISTORIJA................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ............................................................................. 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS...............................50
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)................................. 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS................................. 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...............................................................20
LOGIKOS EVOLIUCIJA............................................................................. 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ....................................................................... 75
METRAŠTIS—1916 METŲ..................................................................... 75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.................................................... 15
NAUJOJI VALDŽIA....................................................................................5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................................................... 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............20
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...............................................................  .35
RAKTAS SVEIKATOM' IR LA1MĖN-n:'..fftiiTWfWK 
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.................................................... 15
VIENYBĖJE GALYBE...............................................................................25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................................................................10
JONO KMITO EILĖS........................................................................ 1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS..................................................25
TĖVYNĖS GARSAI, eilės......................................................................... 15
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA............................................................................. 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA..................................................................... 35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................................................... 75
LIETUVOS ISTORIJA ........................................................................... 40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.......................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės......................................................................... 40

MUZIKA
STANE1K-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu........................................................ 25
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ............................................................................. 10
KETURI SUKTINIAI ......................................................................  .50
NUPLASNOK ...........................................................................................25
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO.....................15

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.................50
ARTOJAS (Duetas).................................................................................. 75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. .30 
LAISVĖS DAINA..................................................................................... 35
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ........................................................................... .75
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS...................................................... 25

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI .............
KAREIVIŲ DAINA .......... 40
SUNKU MAN GYVENTI .......................................... 35

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................................................................................. 25
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui.......................................................20
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.................................. 30
LIETUVIŲ HIMNAS................................................................................. 20
Už KLYSTANČIUS ŽMONES................................................................. 45

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ....................................................................................... 50

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui............................................................... 30
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui.................................................. 30
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?................................................................... 50
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Vietines Žinios KINGSTON

LANKĖSI

suTrečiadienį, rugsėjo 26, 
reikalais lankėsi Heights lietu­
vių veikėjas J. Tunaitis, Mikas 
Kapris ir Adomaitis. Jie taip­
gi atnešė "Garsui” spaudos dar­
bų.

Ketvirtadienį, rugsėjo 27, lan­
kėsi Mrs. Marė Mičiulienė, 233

DEPOZITORIAMS
IŠMOKĖJO $264,907.76

Pereitą antradienį uždaryto 
Pennsylvania Liberty Bank ir 
Trust Co., Wilkes-Barre, Pa., 

! depozitoriams išmokėjo $264,- 
vakarienę-bankietą įvykusį gegu- !
žės 29-tą Concordia Hall, Wilkes- _ ,_ _ i Bankas uzsidare 1931 metų rug-Barre, Pa. į _. _ ___ . „y, I

Išklausius raporto, plačiai pa-! dc'pozitorius. 
diskusuota apie buvusią biznio į 
tvarką ir kokios reiktų laikytis ■ is ‘eilįs .
ateify- ! Pirmas atmokėjimas siekė 10 i Susirinkimą atidarė ir

M. Zujus raportuoja apie va-i procentų viso indėlio, antras — ^laikinasis prezidiumas —
karų rengimo komisijos darbuo- į j5 proc„ trečias - 5 proc, ir ! v Kamarauska8> sekret. j" Gi-

Panelės Shukwit ir Miliaus­
kaitė yra Duryea’os mokytojos.

VILNIAUS VADUOTĖS 
SKYRIUS SUORGA­

NIZUOTAS

Rugsėjo 30-tą Šv. Marijos pa­
rapijos svetainėj tuoj po sumos

i sėjo menesį. Viso turėjo 11,044 j įvyko draugijų įgaliotinių susi- 
I rinkimas galutinai suorgariizuot 

Šis atmokėjimas yra ketvirtas Vilniaus Vaduotės skyrių ir i'š-

vedė 
pirm.

Ką Aš Girdėjau

JEAN MILIAUSKAITĖ,

Ir r- Pnrf Rlanehard Ir KamI'S1la lkJ. 6101 nedaUg darį ' paskutinis 10 proc. Po ŠIO pas- bavi£iuSi vice pirmjn. R. prolei. 
ort Blanchard irdavosi, tik nuturėjo vaidinimui | kutinio atmokėjimo bankas d»! kienė ir iždin. J. Moliušis.

i veikalą ir kitas programos lieka skolingas 60 procentų arba: Atstovai užsiregistravo: 
į smulkmenas. Tačiau kuopoms at- Į $L590,678.59, tuo tarpu jo turtas' a-jos _ j Jonavičius 
sikreipus del programos ir susi-I suiig knygų ve[fgs (book value) i MoJiušis; LRKSA. 1-mos 
tarimo, komisija stengsis pasi- i $2,135.,540.04, o sulig naujausio f os _ A(j Kaduškevičius
darbuot ir savo uždavinį atlikt. 1 įvertinim0 siekia $1,067,436.74. proleikienė; LRKSA. 209 kp.— 
Kiti du komisijos nariai susirin-i Taigi nuostolių depozitoriai tu- i r Tamelis ir J. Gibavičius;

j rtsią. ! SLA. 1 kp. — V. Kamarauskas .. ...
Apskrities, šiame banke nemažas skaičius j ir A TamuievižiUS; Ražančiaus' Co!-lncll'of Cathohc Women

Mrs. Matelioniene.
Pirmadienį, spalių 1, lankėsi 

SLA. 115 kuopos vice pirminin­
kas Vladas Magdelinskas' ir at­
nešė spaudos darbų.

Antradienį, spalių 2, lankėsi 
su reikalais i'š Shenandoah šv. 
Jurgio parapijos vargoninkas 
tnuz. Antanas Grigoraitis. Ten 
vargoninkai pradėsią dabar veik­
ti geriau. Jie dabar ten įsteigė 
L. R. K. Vargoninkų Sąjungos 
kuopelę.

nuo . 
ir J. 
kuo- 
ir R.

IŠ LRKSA. 4-TOS APSKR.
SUSIRINKIMO

LRKSA. 4-tos apskrities ber- 
taininis susirinkimas įvyko rug­
sėjo 30-tą Šv. Marijos parapi­
jos svetainėj Wanamie, Pa.

Atidarė pirmin. Sav. Marozas 
pakviesdamas vietos kleboną kn. 
V. Šimkonį sukalbėt maldą. Po 
maldos klebonas .trumpai nuo­
širdžiai pasveikino apskrities su­
sirinkimą, pažymėdamas, kad 
Susiv. darbuojas visuomenės ge­
rovei ir Bažnyčiai.

Į mandatų komisiją išrinkti 
A. Agurkis, J. Urbonavičius ir 
Pr. Jurevičius.

Sekr. S. Pileckis perskaitė pe­
reito susirinkimo protokolą, ku­
rį susirinkimas priėmė vienbal­
siai.

Mandatų komisijos raportas 
parodė, kad iš 13 kuopų daly­
vavo 31 atstovas, visa apskrities 
valdyba — Sav. Marozas, vice 
pirmin. J. Venslausikas, sekreto­
rius S. Pileckis, iždin. J. Češ- 
kys, iždo globėjai V. Leliokas 
ir P. Stravinskas; taip pat da­
lyvavo Centro Sekr. J. B. Ša- 
liūnas, Iždin. V. T. Kvietkaus­
kas, Dr. Kvotėjas dr. V. Krikš­
čiūnas.

Pirmin. Sav. Marozas trumpai 
prisiminė apie paskutinių trijų 
mėnesių veikimą. Vice pirmin. 
J. Venslauskas pažymėjo, .kad 
apskrities valdyba darbavosi su­
tartinai ir pasišventusiai, o jei 
nėra perdaug gerų rezultatų, 
tai kalti sunkūs laikai ir aplin­
kybės.

Sekretorius S. Pileckis išdavė 
smulkią apyskaitą iš metinio iš­
važiavimo įvykusio rugpiūčio 
15-tą Rocky Glen Parke.

Bendrai pajamų buvo $316.28. 
Apmokėjus visas bilas apskričiai 
liks virš šimto dolerių pelno. 
Iždininkas J. Češkys paaiškino 
apie, publikos skaičius.

Raportai priimti vienbalsiai.
Iždininkas J. Češkys išdavė 

smulkų raportą apie apskrities

kime nedalyvavo.
Vajaus reikalai. 

pirmininkas peršaukia kuopų at- ! 
stovus, iš kurių raportų pasiro­
dė, kad kai kurios kuopos jau 
turi prirašę naujų narių. Kitų 
kuopų atstovai nurodinėjo, kad 
kandidatų esama užtektinai, tik 
jie atidėlioja įsirašymą iš prie­
žasties nedarbo ir finansinio su­
varginto.

Pr. Jurevičius siūlo, kad aps­
kritis atsikreiptų į Pildomą Ko­
mitetą, kad naujų narių vajų 
pratęstų iki balandžio 1-mos, 
1935 metų. Gal būt. tuo laiku i kauskiene iš Plymouth sukvie- 
pagėrės darbai ir pagerės naujų 
narių gavimo sąlygos. Šis pa­
siūlymas priimtas vienbalsiai.

M. Zujus ragina kuopas rengt 
agitatyviškas prakalbas išaiškini­
mui Susivienymo naudingumo ir 
pritraukimui naujų narių.

Apskrities pirmininkas nuro­
dė, kad būtų daroma daugiau 
agitacijos organe skelbiant va­
jaus rezultatus, kiek kuri kuopa 
prirašo, organizatorių pavardes 
ir t. p. Tas gal iššauktų smar­
kesnes lenktynes.

Nutarta ir pavesta apskrities 
valdybai, kad .paraižytų klebo­
nams laiškus su prašymu, kad iš 
sakyklų .paragintų žmones rašy­
tis į Susivienymą.

J. Batvinskas kelia klausimą 
kas link senų suvargusių narių 
šelpimo. J. Venslauskas siūlo 
kiekvienai kuopai surengt bent 
po vieną vakarą suvargusių na­
rių duoklių užmokėjimui. Iš to 
gal būtų geriausios pasekmės.

Kitas susirinkimas bus meti­
nis ir bus renkama 1935 metams 
valdyba. Vietą ir laiką paskelbs 
apskrities valdyba.

Susirinkimą apskrities pirmin. 
uždarė 4:30 vakaro.

PADĖKA

va-

jrtsią.

ir lietuvių depozitavo savo pi­
nigus.

SURPRISE BIRTHDAY 
PARTY MRS. CASSEI 

MIKELIONIENEI

Sekmadienį, rugsėjo 30, gra-. 
žioj Mikelionių rezidencijoj 
prie Harvey’s Lake surengta 
surprise birthday party Mrs.

į Cassei Mikelionienei. Jos sesuo I 
Mrs. Valaitienė su Mrs. Leš-

i dr-jos — Agurkienė ir Šeimie- 
Jnė; Sodalicijos — Tamuliūtė ir 
' Radzevičiūtė; Politiško Klubo— 
Muckus-ir Burbulis; Apaštalys- 

i tės Maldos dr-jos — Burdulienė 
I ir Kisielienė; Tetininkių — Ja- 
kavonienė ir Radzevičienė; pa­
rapijos choro — Ay Ambrozaitis 
ir Agurkiūtė; Moterų Ladies 
Aid dr-jos — Zelenikienė ir Ja- 
raškienė.

Klebonas kun. J. Inčiūra ir 
"Garso” redaktorius M. Zujus 
paaiškino apie Vilniaus vadavi­
mo akciją Lietuvoj ir čia; Ame­
rikoj ir apie prisidėjimą prie 
tos akcijos.

Apsvarsčius vienbalsiai nutar­
ta sudaryt skyrių ir išrinkt pa­
stovią valdybą.

Duryea naujai suorganizuoto 
skyriaus raštininkė. '

PITTSTON
VILNIAUS GEDULO

DIENA

Didelėje mūsų nuliūdimo 
landoje iš priežasties mirimo 
mūsų brolio ir tėvo Mato Kve- 
do, visiems mūsų prieteliams ir 
draugams, kurie lanke ir daly­
vavo laidotuvėse, užsakė šv. mi­
šias ir gėlių vainikus, esame dė­
kingomis.

Velionio sesuo
Jieva Sadauskienė ir 
duktė Magdė Kvedas

I tė svečius, žinoma, su Mikelio- 
I nio žinia, ir visi susirinkę lau- 
I kė. Mikelionių duktė, nieko 
I Mrs. Mikelionienei nežinant, a- 
pie 3 vai. sekmadienį po pietų, 
atvežė ją į jų rezidenciją prie 
Harvey’s Lake. Įėjus jai į na­
mą ten susirinkę svečiai užgie­
dojo “Happy birthday to you.” 
Mrs. Mikelionienė išsigando ir 
net pradėjo verkti. Paaiškėjus 
kame dalykas pradėta sveikin­
tis ir baliavoti.

Mrs. Valaitienė ir Mrs. Leš- 
kauskienė ištaisė labai skanius 
pietus, o Mr. Valaitis aprūpino 
visus gėrimais.

Baliarvota iki vėlai naktį.
Mrs. Mikelionienė aplaikč iš dalykai paverta skyriaus valdy- 

susirinkusių daug gražių dova-
i nų.

Ponai Mikelioniai yra vieni 
i turtingiausių biznierių Wilkes-
Barre. Užlaiko didelę bučernę , 

j ir abu su visa savo šeimyna; 
: sunkiai dirba toj bučernėj.

Prie Harvey’s Lake turi pasi- ( 
i statę labai gražų namą, kur-po
■ sunkaus darbo nuvažiuoja pasil- j 
sėti.

j Tame baliuke dalyvavo šie 
. svečiai ir viešnios:

Mr. ir Mrs. J. Valaitis, Mr. ir Mrs. 
J. Stulgaitis, Mr. ,5ir Mrs. Geo. Re-

! kus„ Mr. lir Mrs. Frank Yuknavitch, 
I Mr. ir Mrs. Robert Rogers, Mr. ir
Mrs. Harry Roberts ir Mr. A. Am- 

, brozaitis iš Wilkes-Barre.
I Mr. ir Mrs. Dorn. Liskoski iš Ply- 
• mouth.

Mrs. Jule Sherbin, Mr. Adam Yan- 
koski, Mrs. Spotanski, Mayor ir Mrs.

. Williams, Mr. ir Mr. Evan Williams, 
j Mr. ir Mrs. Drozdoski, Mr. ir Mrs. 
' A. Lowery iš Nanticoke.

Mr. ir Mrs. Frank Tecoske ir 
Mr. ir Mrs. Markelionis iš Kingston.

Miss Mary Simanovitch, Miss Flo- 
1 rence Makelonis, Miss Gertrude 
Schappert, Miss Julia Konsavage,

■ Miss Aldona Makelonis, Miss Beatriče 
i Liskoski, Mr. Wm. Makelonis, Jr., 
: Mr. Ed. Zubris, Mr. Fred Schappert. 
; Mr. Gordon Liskoski, Mr. Leonard
Palchonis.

Sekantį antradienį, spalių 9 d., 
Pittstono bei apielinkės lietuviai 
minės Vilniaus gedulo dieną.

Gedulo minėjimas įvyks virš- 
minėtą dieną Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėj.

Rengimo komisija 
stangai, kad ta diena 
karnai paminėta.

Tai dienai tinkamą
išpildys įžymūs kalbėtojai—ad-

deda pa­
būtų tin-

programą

Garbės pirmininku išrinktas v°katas J. Lopatto, Garso Re- 
vietos klebonas kun. J. Inčiūra.

Įnešta ir paremta aklamacijos 
būdu laikiną valdybą užtvirtint

• pastovia valdyba (valdybos są­
statas paduotas aukščiau). Vien­
balsiai. V"!,

Dėl trumpo laiko prisirengi­
mui ir patogumo dėliai, spalių ■ 
9-tos gedulo paminėjimą nutarta ! gerbiamoji publika skaitlingai 
atidėt į sekmadienį, spalių 14-tą.! susirinks paminėti tą taip skau- 

Į Programos surengimas ir kiti

daktorius M. Zujus ir didžiai 
gerbiamas kun. J. Kasakaitis, 
vietinis klebonas.

Muzikalę programos dalį išpil­
dys vietinis šv. Kazimiero pa­
rapijos choras, solistai ir Wyo­
ming Klonio d'zimdziai Nr. 2.

Rengimo komisija tikisi, kad

bai. T'

DURYEA, PA.
ĮSTEIGTA COUNCIL OF 

CATHOLIC WOMEN 
SKYRIUS

Prie Šv. Juozapo bažnyčios 
suorganizuota Council of Catho­
lic Women skyrius.

Kalbėtojos buvo Mrs. O’iDon- 
nell iš Wilkes-Barre ir Miss 
Mary Gordon iš Avoca. Buvo 
susirinkę daug moterų ir mer­
ginų, kurios prisirašė prie mi­
nėto skyriaus.

Valdyba išrinkta iš sekančių 
asmenų: Monsignoras J. V. Mi­
liauskas — dvasios vadas, Miss 
Adelė C. Shukwit — prezidentė, 
Mrs. Frank Aruscavage — vice 
prez., Miss Jean Miliauskas— 
raštininkė. Miss Anna Podgunis 
— iždininkė; iždo globėja Mrs. 
John Wycoski, veikiančios ko­
misijos pirmininkė Mrs. Simon 
Milius.

, A b.

PITTSTON, PA., ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS,
tūris dalyvauja Vilniaus gedulo paminėjimo programoj spalių 9-tą,. Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, Pittston, Pa.

dų mūsų tautai įvykį, mūsų sos­
tinės Vilniaus užgrobimo dieną. 
Visi susirinkę sudarysime ben­
drą frontą prieš amžinus 
jus grobūnus lenkus.

Įžanga visiems dykai.

MIRĖ

engė-

MIRĖ JONAS JOVAIŠAS
A. a. J. Jovaiša mirė rugsėjo 

27-tą, palaidotas spalių 1-mą su 
bažnytinėm ceremonijom Kings­
ton Šv. Marijos parapijos ka­
puose, Pringle.

Velionis sunkiai dirbo mamo­
se ir čia prarado savo sveikatą.

Paliko savo šeimyną dideliam 
liūdesy ir varge žmoną, 3 dukte­
ris ir 4 sūnus. Vyriausia duktė 
19 metų, o jauniausias sūnus 7 
mėnesių. Amerikoj daugiau ar­
timų giminių nepaliko.

Velionis kilęs iš Kauno rėdy- 
bos. J. A. Mažeika

Mrs. Leo Ransavage, dr. Ran-' Jack E. Barton—Botyrius, Mi- 
i savage žmona, ir Mrs. Walter nersvillės lietuvis, J. B. Carr 
I Paplowsky, surengė “surprise Buscuit Co. salės manažeris, pir- 
i party” dėl Mrs. J. Masonis, 
Morris St., Edwardsville. Mrs.
Mažonienė yra žmona Juozo Ma-

; conio, Kingstono parapijos vice 
pirmininko ir lietuvių veikėjo. 
Kortomis lošė ir vakarieniavo 
Kingstono ir Edwardsville mo­
terys: 

Mrs.
T-J i z»lr c 

it'. DTUSSUUA, wuo. x. «•’«»«, X-..- 
i W. Melias, Mrs. Ch. Wisnewskb Mrs.

B Rutkauskas, Mrs. J. Savukynas, 
Mrs. J. McClosky, Mrs. C. Yenchus, 
Mrs. A. Masonis, Mrs. A. Petchkis, 
Mrs' J. Donko, Mrs. V. Kamaraus­
kas. Mrs. V. Zciinski ir Miss Anna 
Kolinchuk.

madienio vakare, spalių 1, iškė­
lė vakarienę savo' salesmanams 
pas Jurgį Vaišnį, 88 E. Market 
St. Visi salesmanai giria jį ir 
yra pilnai juomi patenkinti.

Pirrr.odienį, spalių 1, Luzerne 
apskrities teisme prasidėjo sen- 

A. W. Lishį_ Mrs. Thomas į sacinga byla Robert Edwards, 
, iš Edwardsville, ku­

ris liepos 30 išsivežęs prie Har- 
vey’s Lake savo meilužę Freda 
McKechnie užmušė ją ir įmetė 
į ežerą. Nors Edwards prisipa­
žino, kad jis tą žmogžudystę pa­
pildė, bet dabar sakosi esą “ne­
kaltas.” Nužudytoji mergina 
buvo keliais metais už jį vyres­
nė ir už kelių mėnesių būtų bu­
vus motina. Priežastis nužudy­
mo — atsikratyti nuo jos, kad 
būtų galėjęs apsivesti su kita. 
Jis taip pat turėjo kitą “myli­
mąją” — Miss Crane, muzikos 
mokytoją, kuri gyvena New 
Yorko valstijoj.

'Hicks,' Mrs. Violet Bernesky, Mrs. 2j 
, p. Brussock, Mrs. P. Yeraska, Mrs. . 
i W. Melias, Mrs. Ch. Wisnewski, Mrs.
P. Payavis, Mrs. F. Sobers, Mrs. J.

Mrš. Albina Stravinskienė 
surengė “surprise party” p-lei 
Reginai Grumbliūtei, West Side 
Settlemente.

Mrs. Agnes Yarrow, žinoma 
Wyoming Klonio dainininkė, 
pirmadienį, spalių 1-mą, orlaiviu 
išskrido į Baltimore, Md. ~ 
bus pirmutinė šiame klony 
tuvė moteris, kuri tiek toli 
orlaiviu skridus.

Tai 
lie­
bus

Šeštadienį, spalių 6-tą, Wyo­
ming Klonio juokdariai—dztm- 
dziai' A. Šeporaitis, K. Šakočius, 
V. Kačinskas ir fotografas dai­
nininkas Stasys Šakočius važiuo­
ja Į Baltimore, Md. Ten jie sek­
madienio vakarą, spalių 7-tą, šv. 
Alfonso parapijoj turės vadina­
mą “Šyvos kumelės” vakarą.) Su 
jais dainuos ir dainininkė Mrs. 
Agnes Yarrow.

Išgirdę, kad Forest City šv. 
Antano parapija rengia bazarą, 
tai geri kun. P. B. Paukščio 
draugai ketina busą pasiėmę va­
žiuoti į tą bazarą.

Šv. Marijos parapijos choras 
Kingstone rengia maskaradų ba­
lių antradienio vakare, spalių 30, 
Burbos svetainėj. Bus duodama 
dovana prie durų ir dovanos gra­
žiausiai ir juokingiausiai apsi­
rengusiems. Baliaus komisijos 
narys, muz. J. J. Šaučiūnas pra­
nešė, kad baliaus tikietai labai 
gerai parsiduoda. Tik viena cho­
ristė p-lė Julė Trakimaitė 50 
tikietų pardavusi. Choristai už- 
sibriežę 500 tikietų išparduoti, 
kad prie svetainės durų nereik­
tų pardavinėti.

Hanover Township policijos 
čyfas Antanas Pomicter arešta­
vo būrį vaikėzų už vogimą daik­
tų nuo pastatytų automobilių. 
Ant rytojaus, atsikėlęs žiūri, 
kad nuo jo automobiliaus visi 
reikalingi daiktai pavogti.

Jonas Burdulis iš Kingston iš­
važiavo į Columbia Universitetą. 
Jis baigė Kingston High School 
su didžiausiais pasižymėjimais. 
Sporto srity jis yra bėgikas. 
Kai gerai atsižymėjęs, mokslą 
gauna už dyką.

Fl. Juškauskas, Onos Juškaus- 
kaitės, Kingstono choristės bro­
lis, išvažiavo mokintis į Penn- 
sylvanijos Universitetą. Ims tei­
sių (advokatystės) kursą.

KLAUSKITE KATATCW
SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935 

Lietuviški, religiški ir kitokį. Labai 
gražūs del savęs arba Lietuvon pa­
siųsti.

JONAS KERDIEJUS
652 Broadway, South Boston, Mass.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų draugijų 

bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

MIRĖ O. JARUŠEVIČIŪTĖ
Rugsėjo 26-tą Ona Jaruševi- 

čiūtė, 20 metų, gyv. 113 Phillips 
St., Hanover, su savo broliu nu­
vyko į Factoryville obuoliauti, 
Skinant obuolius, Jaruševičiūtė 
ūmai apsirgo širdies liga ir čia 
pat mirt.

Velionė paliko motiną, tris 
brolius ir kitus gimines.

Spalių 1-mą palaidota su baž­
nytinėm iškilmėm šv. Juozapo 
parapijos kapuose, W. Nanti­
coke.

A. a. Andrius Kygolis, gyv. 
690 E. Northampton St., Wilkes- 
Barre, Pa., mirė rugsėjo 25-tą, 
palaidotas rugsėjo 28-tą Švč. 
Trejybės parapijos kapuose. Pas­
iliko žmoną, tris vaikus ir 14 
anūkų.

Rugsėjo 30-tą George Drank 
savo automobilium sužeidė 6-šių 
metų amžiaus St. Juškevičiuką, 
gyv. 516 Blackman St'., Wilkes- 
Barre, Pa.

Spalių 2-rą Irem Temple, 
Wilkes-Barre,, Pa., .prasidėjo 
Pennsylvanijos Medikalės Drau­
gijos (Medical Society) konven­
cija. Suvažiavo virš tūkstančio 
narių.

Tai, sakau, užėjo laikai ir ga- i 
dynė — žmonės į didelius spor­
tus išvirto. Jau neužtenka savo 
mieste pares kelti, pradėjo va­
žiuoti į kitus miestus baliavoti. 
Ana, Benis Gibavičius sumanė 
surengti birthday partę savo 
žmonai net Long Islande. Se- i 
kantį šeštadienį į tą partę va- i 
žiuoja Jerry Dailyda, Edy Dal- 
ton-,Deltuva, Ant. Vaitkevičius, 
Beni Gibavičius, p-lė Elena 
Mensickaitė. ir p-lė Genovaitė i 
Kupstaitė. Benio žmona sve­
čiuojasi pas savo seserį Mrs. 
Moyles Longailande. Ji yra dai­
nininkė, muzikė, buvusi vargo- 
ninkė ir vadovavusi Lithuanian PRE-ELECTION BALL — Rengia

Wilkes-Barre’iu Progresyvis Klubas 
| šeštadienio vakare, lapkričio 3-čią, 

Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga 25c.

MASKARADŲ ŠOKIAI—Rengia; Švč. 
Trejybes parapijos choras pirma­
dienio vakare, spalių 29, 1984, 
Concordia salėj, kampas North­
ampton ir Washington gatvių. Do­
vanos už kostiumus. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 35c.

CARD PARTY IR BINGO—Rengia 
šv. Mafijos parapijos 

Merginų Sotlalicija, sekmadienio 
vakare, spalių 28, 1934, parapijos 
salėj, Slocum St. Dovanos prie 
kiekvieno lošiančių stalo. Užkan­
džiai. Įžanga 25c.

MASKARADŲ BALIUS — Rengia 
Kingston’o šv. Marijos parapijos 
choras, antradienio vakare, spalių 
30. 1934, Burbos salėj, Main St., 
Edvardsville, Pa. Bus duodamos 
dvi dovanos gražiausia ir juokin­
giausia apsirengusiems, taipgi door 
prize. Įžanga 35c.

SPOT P A N C E—Rengia Wilkes- 
Barre Šv. Vardo dr-ja antradienio 
vakare, spalių 23, Švč. Trepybės 
parapijos salėj, kampas S. Meade 
ir South gatvių. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 25c. Dovanos 
giliukingiems šokėjams.

LAKU HAKIY 
| Kingstono Š 

Morfinu So

Doughboys vyrų Glee chorui.

Valley restoranas, 52 Public Į 
Square, Wilkes-Barre, kurį už-' 
laiko naujas Susivienymo Iždi­
ninkas V. T. Kvietkauskas, yra I 
darbo žmonių restoranas. Vai-, 
giai pigūs, švariai ir šviežiai pa- i 
daromi, 
užeiti, 
nariams ir šiaip lietuviams atsi­
lankiusiems su kokiais reikalais 
į Wilkes-Barre, atlankyti mūsų 
Susivienymo Iždininko restora­
ną—Valley restaurant.

Vieta švari ir patogi
Patartina Susivienymo MASKARADŲ BALIUS IR DIDŽIU- 

LIS ATIDAROMAS — Rengia šy. 
Onos parapijas choras pirmadienio 
vakare, spalių 15, Ideal Ballroom. 
Luzerne, Pa. ’ Gros Cavaliers or­
kestras. Įžanga 35c.

Pereitą savaitę vagys įsiver­
žė į Leono Šeporaičio “bottling 
works” — minkštų gėrimų iš- 
dirbystę Pittsone, Nulaužė spy­
nas, išmetė ant žemės visus do­
kumentus. Jų žygio priežastis 
nežinoma. Nejaugi jie įsiveržė, 
kad prisigerti sodės, kuomet 
Pittstone yra pora bravorų ir 
daugybė saliūnų. Nejaugi jie to­
ki žiopli manyti, kad Šeporai-1

* tis ten paliks pinigus.

! GEORGE’S KOTELIS!
» Nakvojimui švarios, minkš- į i 
' tos lovos. Žemos kainos. i [ 
į Greitas ir mandagus patar- ' [ 
j navimas. Prieš pat geležin- ! i 
Į kelio stotį.

Tėmykit numerį:
; 88 East Market Street I į 

Wilkes-Barre, Pa.
; Jurgis Vaitais, Savininku.




